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KALENDARZYK
Dzisiaj czwartek, 10 czerw

ca — Boże Ciało; Małgorzaty 
i Bogumiła.

Jutro piątek, 11 czerwca 
— Barnaby i Feliksa.

Pojutrze sobota, 12 czerw
ca — Jana i Onufrego.
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IZRAELCZYCY U BRAM BEJRUTU
Reagan Wzywa Do Redukcji Wojsk

Szczegóły 
Ucieczki 

Narożniaka
Warszawa (UPI) — W środę ujaw

niono szczegóły ucieczki ze szpitala 
rannego działacza “Solidarności” 
Jana Narożniaka. Jak wiadomo po
strzelony w rękę i w bok w czasie 
próby ucieczki, Narożniak został od
transportowany przez milicję do 
szpitala i poddany natychmiastowej 
operacji w warszawskim szpitalu 
Akademii Medycznej.

Po operacji ciągle przykuty do łóż
ka, byl jednak dzień i noc pilnowany 
przez sześciu milicjantów.

Personel szpitalny podzielony na 
trzy niezależne grupy konspiracyjne, 
przygotował plan wydostania Naroż
niaka ze szpitala na wolność.

W poniedziałek pielęgniarki wyto
czyły łóżko z Narożniakiem podłączo
nym do instrumentów medycznych z 
sali, na której znajdował się od opera
cji z zamiarem przewiezienia go na 
inny oddział.

Lożko z Narożniakiem zawieziono 
do windy, lecz tu zamiast skierować 
windę na “inny oddział,” Narożniaka 
zwieziono na dół do kostnicy. Tutaj 
Narożniaka umieszczono w specjal
nym worku przeznaczonym do trans- 
portacji zwłoki i szary mikrobus 
Miejskiego Przedsiębiorstwa Komu
nalnego wywiózł działacza “Solidar
ności” w nieznanym kierunku.

Oczywiście reżym odpowiedział na 
ucieczkę Narożniaka terrorem, w 
szpitalu zaaresztowano pięć osób. Te
lewizja Polska nadała list gończy.

Korespondenci zachodni podkreśla
ją, że członkowie personelu medycz
nego z innych warszawskich szpitali, 
z którymi rozmawiali, mówili o akcji 
wydostania Narożniaka na wolność 
z dumą i radością, przypominając po
dobne wypadki z czasów okupacji 
niemieckiej.

Demonstracje 
w Bonn 

i Berlinie Zach. 
Bonn, RFN (UPI) — Przedstawi

ciele zachodnioniemieckich władz 
bezpieczeństwa robią wszystko, by 
zapobiec gwaltowym wystąpieniom 
grup paramilitarnych, łącznie z sym
patykami terrorystycznej organizacji 
Baader-Meinhof, które planują de
monstracje podczas wizyty prez. 
Reagana w Berlinie Zach, i Bonn. 
Szef Departamentu Spraw Wewnętrz
nych w Hamburgu, Alfons Pawel
czyk poinformował, że członkowie i 
zwolennicy paramilitarnych ugrupo
wań politycznych już dają o sobie 
znać. Terroryści przesłali do filii firm 
amerykańskich 9 listów, zawierają
cych środki wybuchowe. Na szczę
ście środki te nie wybuchły. Przy
puszcza się, że wysłano więcej tego 
typu listów; dlatego też policja 
ostrzega wszystkie instytucje mają
ce powiązania z biznesem amerykań
skim, by ostrożnie otwierały prze
syłki. Terroryści dokonali również 
w tym miesiącu 11 ataków na ame
rykańskie urzędy i kasyna wojskowe.

Policja najbardziej obawia się o 
wystąpienia małych grup terrory
stycznych, które nie zgłosiły oficjal
nie udziału w demonstracjach. Gru
py te umieściły na ścianach domów 
Berlina Zachodniego i Bonn, plaka
ty wyrażające protest przeciw wizy
cie Reagana. W odpowiedzi, proame- 
rykańska organizacja “Most Atlan
tycki” zamieściła w 39 dziennikach 
płatne ogłoszenia, faworyzujące przy
jaźń z USA. “Republika Federal
nych Niemiec i Berlin są wolne, 
ponieważ Amerykanie poświęcali się 
przez 3 dekady, by zapewnić nam 
bezpieczeństwo” — mówi ogłoszenie.

Warszawskiego 
w Europie
W Bonn Rozpoczęła Się 
Sesja NATO
Bonn (UPI) — Wczoraj, po ostat

nim spotkaniu z premierem W. Bry
tanii, panią Margaret Thatcher w 
Londynie, prez. Reagan odleciał do 
Bonn, gdzie dziś weźmie udział w po
siedzeniu NATO. Podczas lotu przed
stawiciele rządu USA rozmawiali o 
izraelskiej inwazji na Liban i deba
tach specjalnego wysłannika Reaga
na na Bliski Wschód, Philipa Ha- 
biba z premierem Izraela, Menache- 
mem Beginem. Później, poinformo
wano reporterów, że prezydent za
mierza zwrócić się do Kongresu o 
przyznanie $25 miln. na pomoc hu
manitarną dla Libanu.

W Bonn, prezydenta i jego mał
żonkę powitał na lotnisku zachodnio- 
niemiecki minister spraw zagranicz
nych, Hans-Dietrich Genscher z żo
ną, którzy przeprowadzili gości do 
specjalnie zabezpieczonego helikopte
ra. Helikopter zawiózł Reaganów do 
oficjalnej rezydencji prez. Carla Car- 
stensa. Na przyjazd prez. Reagana 
nie urządzono żadnych demonstracji. 
Lotnisko było chronione przez poli
cję i pluton straży sil lotniczych, 
sprawdzający dokumenty wszystkich 
osób, które znalazły się w pobliżu 
miejsca lądowania.

Nieco później, prez. Reagan wygło
sił przemówienie w zachodnioniemiec- 
kim Budestagu, przyjęte przez ze- 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

PLO Nie Brało 
Udziału w Ataku 

Na Argova
Washington (UPI) — Przedstawi

ciele władz amerykańskich oświad
czyli, że PLO nie brała udziału w 
zamachu na ambasadora Izraela w 
Londynie, Shlomo Argova. Trzej męż
czyźni zatrzymani przez policję bry
tyjską w związku z atakiem na izrael
skiego dyplomatę, należą do terrory
stycznej grupy arabskiej, noszącej 
nazwę “Czarny Czerwiec,” operują
cej z Syrii i otwarcie manifestującej 
niechęć do przywódcy Palestyńskiej 
Organizacji Wyzwolenia Yassera 
Arafata.

Próba zamachu na Argova prze
sądziła o rozszerzeniu akcji Izraela, 
którego celem było usunięcie napada
jących na osiedla izraelskie oddzia-. 
łów PLO, z obszarów przygranicz
nych. Incydent ten doprowadził do 
rozszerzenia akcji przeciw Palestyń
czykom i inwazji na zamieszkiwany 
przez nich południowy Liban. Następ
nego dnia po zamachu na Argova, 
izraelskie bombowce dokonały nalotu 
na siedziby PLO, ogłaszając, że była 
to odpowiedź na londyński incydent.

Izraelczycy uznali tę napaść za zer
wanie porozumienia o zawieszeniu 
broni między Izraelem a Palestyńczy
kami. Na nalot Palestyńczycy odpo
wiedzieli ostrzeliwaniem północnych 
miejscowości Izraela. Resztę wyda
rzeń znamy z doniesień prasowych.

Mimo że PLO natychmiast odrzuci
ła wszelką odpowiedzialność za za
mach na Argove, Izrael argumentuje, 
że za każdym aktem gwałtu czy ter
roru, zawsze stoi właśnie ta organi
zacja. Źródła amerykańskie utrzymu
ją natomiast, że “Czarny Czerwiec” 
został stworzony około 1975 roku przez 
byłych członków PLO, którzy nie zga
dzali się z “łagodną” wobec Izraela 
polityką Arafata. Początkowo grupa 
ta posiadała główne kwatery w Bag
dadzie, a jej działalność popierał rząd 
iracki. Po ochłodzeniu stosunków z 
Irakiem (nie wyjaśniono z jakich 
przyczyn), “Czarny Czerwiec” prze
niósł się do Syrii.
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BEJRUT. — Samoloty izraelskie zbombardowały zachodnią 
dzielnicę Bejrutu. Bomby zniszczyły zabudowania uniwersytetu, 
niedaleko kwatery lidera PLO Yasira Arafata. Zdjęcie z po
niedziałku 7 czerwca. (UPI)

“Czarny Dzień "Brytyjczyków 
w Walkach o Falklandy

(UPI) — Wielka Brytania przy
znała, że wtorek byl jej “czarnym 
dniem” w walkach o Falklandy, kiedy 
argentyńskie samoloty dokonały bom
bardowań 4 okrętów brytyjskich.

Brytyjskie Ministerstwo Spraw Za
granicznych doniosło jedynie, że ra
porty dochodzące z Falklandów wska
zują na dużą liczbę zabitych i ran
nych!’

Dokładnych danych nie podano. Są
dzi się, że 4,470-tonowa jednostka do
stawcza “Sir Galahad” została zato
piona. Stacja telewizyjna w Londynie 
doniosła, że z 68-osobowej załogi tego 
okrętu, zginęło 39 marynarzy.

Ministerstwo potwierdziło wiado
mość, o zajęciu ważnego punktu stra
tegicznego w Fitz Roy, oddalonego 
od Portu Stanley o 17 mil na połud
niowy zachód. Argentyna przyznała, 
że Brytyjczycy “mogli odnieść suk
ces” w opanowaniu tego obszaru.

W. Brytania jeszcze raz podkreśliła, 
że jej oddziały, liczące 9,000 ludzi, 
gotowe są do przeprowadzenia finało
wego ataku na stolicę Falklandów.

Londyńskie dzienniki doniosły, że 
Argentyńczycy Źdołali również uszko
dzić jednostkę dostawczą “Sir Tri
stram” w zatoce Fitz Roy, fregatę 
“HMS Plymouth” oraz mały samolot 
bojowy, lądujący w zatoce Choiseful.

Niezależna stacja telewizyjna ITN 
w Londynie, informowała, że na po
kładzie “Sir Galahad” znajdowało się 
kilkuset żołnierzy, którzy mieli wzmoc
nić siły brytyjskie na Falklandach.

W chwili, kiedy oddziały przygo
towywały się do opuszczenia okrętu, 
nastąpiło bombardowanie. Okręt prze
woził również duże ilości sprzętu mi
litarnego i amunicji. Brytyjskie Mi
nisterstwo zaprzeczyło, natomiast, 
argentyńskim doniesieniom o zato
pieniu “HMS Plymouth” twierdząc, 
że jednostka ta uległa jedynie nie
groźnym uszkodzeniom.

Argentyna zapłaciła wysoką cenę 
za swój wtorkowy sukces, tracąc przy
najmniej 7 samolotów.

W Buenos Aires, w przeddzień ob
chodzonego w Argentynie od lat “Dnia 
Malwin” (Falklandów), prez. Leopoldo 
Galtieri oświadczył, że chociaż jego 
wojska nie myślą o kapitulacji, rząd 
nie wyklucza jednak możliwości ro
związania konfliktu drogą negocjacji 
z godnością, honorem i poczuciem 

sprawiedliwości.
Mimo, że Argentyński garnizon w 

Port Stanley jest otoczony przez Bry
tyjczyków, sukcesy wtorkowe dały 
powód do masowych manifestacji pa
triotycznych i zadowolenia.

W Argentynie trwają tymczasem 
intensywne przygotowania do przy
jazdu Papieża, Jana Pawła II. Tam
tejsza telewizja bezustannie przypo
mina widzom o tym doniosłym wy
darzeniu, nie szczędząc Ojcu Świę
temu słów najwyższej pochwały, i na
wołując Argentyńczyków do tłumnego 
udziału w powitaniu “męża pokoju!’

Na jednej z głównych ulic Buenos 
Aires, Libertador, wzniesiono 54-sto- 
powy krzyż, gdzie Papież będzie cele
brował mszę święta. Inny ołtarz wznie
siono w bazylice Virgin of Lujan, 
ulokowanej w odległości 43 mil na 
zachód od stolicy, gdzie podczas po
bytu Papieża, spodziewana jest obec
ność miliona wiernych.

Nastroje w Argentynie uległy znacz
nej poprawie z powodu dwóch wiel
kich wydarzeń, wizyty Ojca Świętego 
i zwycięstw na Falklandach, których 
rozmiary tamtejszy rząd znacznie 
wyolbrzymił.

Wczoraj, przed odlotem do Bonn, 
na sesję NATO, premier Margaret 
Thatcher rozmawiała ze swym gabi
netem i gabinetem wojennym o ostat
nich wydarzeniach na Falklandach.

Źródła rządowe doniosły, że That
cher wykluczyła możliwość podejmo
wania nowych inicjatyw dyploma
tycznych, aż do chwili opanowania 
Portu Stanley.

Mówi się, że Thatcher najprawdo
podobniej zrezygnuje z próby skło
nienia Stanów-Zjednoczonych do przy
łączenia się do wielonarodowych od
działów pokojowych, które będą pil
nować Falklandów, po odbiciu ich 
z rąk okupanta, ponieważ prez. Rea
gan pragnie, by Argentyna miała pew
ny wpływ na przyszłość wysp.

Ambasador argentyński w Uru
gwaju, gen. Santiago Riveros, powie
dział, że w niedzielę do Montevideo 
przybędzie brytyjski okręt z jeńcami 
wojennymi. Na pokładzie “Norland” 
znajduje się podobno około 1,000 Ar
gentyńczyków, wziętych do niewoli 
po opanowaniu przez siły brytyjskie 
Goose Green. Jeńcy powrócą do Ar
gentyny przez Urugwaj.

Polacy 
Na Falklandach

Genewa, Szwajcaria (UPI) — 
Siedmiu polskich marynarzy zeszło 
w połowie kwietnia ze swego statku 
rybackiego, który zadokował w por
cie Stanley, prosząc okupujących 
stolicę Falklandów Argentyńczy
ków o azyl polityczny.

Argentyńczycy zgodzili się na 
przewiezienie ich do Buenos Aires 
i przekazanie ich sprawy władzom 
imigracyjnym. Nie mogli wykonać 
swego zobowiązania, ponieważ 
flota brytyjska dopłynęła wówczas 
na Południowy Atlantyk, a Wielka 
Brytania wprowadziła pas strefy 
wojennej, ogłaszając blokadę wysp. 
Polscy marynarze najprawdopo
dobniej do tej pory znajdują się 
w Port Stanley.

Wiadomość tę przekazał rzecznik 
wysokiego komisarza ONZ do 
spraw uchodźców.

Kłopoty 
Ekonomiczne 

Argentyny 
Buenos Aires, Argentyna (UPI) — 

Argentyna, w której notowano naj
wyższą na świecie inflację, po wy
buchu wojny falklandzkiej wpadła w 
jeszcze większe kłopoty finansowe, 
które zmuszają tamtejszy rząd do 
wprowadzenia Sżeregu zarządzeń, 
chwilowo zapobiegających krachowi 
ekonomicznemu. We wtorek rząd 
wprowadził jednorazowy podatek od 
akcji giełdowych, obligacji i depozy
tów bankowych, by móc zapłacić pen
sje pracownikom urzędów publicz
nych.

Władze Buenos Aires zmniejszyły 
oświetlenie miasta o 50%. W ponie
działek, Argentyński Bank Centralny 
podał wiadomość o stracie $96 miln. 
w rezerwach zagranicznych jedynie 
w pierwszym tygodniu maja.

Ministerstwo Ekonomii doniosło, że 
w porównaniu do roku ubiegłego, 
w pierwszych trzech miesiącach 
bież, roku dochód narodowy Argenty
ny zmniejszył się o 5.7%. Inwesty
cje spadły o 23.6%, a wydatki kon
sumentów o 13.7%. Prawdziwe docho
dy, po uwzględnieniu strat wynika
jących ze wzrostu inflacji, zmniejszy
ły się o 20%.

Argentyna nie ujawniła kosztów 
związanych z konfliktem falklandz- 
kim. Zarządzenia rządu świadczą 
jednak o tym, że wojna przekracza 
jej możliwości finansowe i poważnie 
nadwyrężą słabą gospodarkę.

Manewry
Siódmej Floty

(ST) — Siódma flota amerykańska 
zwiększa swe przygotowanie bojowe 
wobec rosnących sił militarnych ZSRR 
na oceanie Indyjskim i Pacyfiku. 
Rzecznik piechoty morskiej oświad
czył, że w związku z tym, opra
cowano plany wzmocnienia sił USA 
w tych rejonach, poprzez zwiększenie 
liczby jednostek morskich i uzbroje
nia.

W osiągnięciu większej gotowości 
bojowej pomagają silom amerykań
skim manewry, przeprowadzane wraz 
z zaprzyjaźnionymi państwami azja
tyckimi.

Ostatnio, marynarka amerykańska 
bierze udział w serii ćwiczeń Opera
tion Cobra Gold, z udziałem mary
narki tajlandzkiej.

Skargi Obywatelskie
Londyn (DP) — Reżymowa Naczel

na Izba Kontroli przyjęła w ub.r. po
nad 35 tys. listów i skarg obywate
li. Największa ich ilość dotyczyła go
spodarczych i finansowych, niegospo
darności itp. (9.5 tys. skarg), potem 
— gospodarki mieszkaniowej i komu
nalnej (3,700), dalej — zlej pracy 
administracji terenowej, zwłaszcza 
rolnej oraz spraw socjalnych i służ
by zdrowia. Skargi spowodowały zwol
nienie z pracy 679 osób winnych.

Reagan Wzywa 
Do Przerwania 
Działań

Syria Straciła 
23 Samoloty MIG 
i 15 Baterii SAM-6

Tel Aviv (UPI) — Prez. Reagan 
w liście do premiera Begina domaga 
się natychmiastowego zawieszenia 
broni, ale nie wycofania izraelskich 
wojsk z Libanu. Premier Begin po 
otrzymaniu depeszy w nocy zwołał 
nadzwyczajne posiedzenie Gabinetu, 
które rozpoczęło się wcześnie ra
no, by przedyskutować tekst odpo
wiedzi.

Radio izraelskie twierdzi, że list 
prez. Reagana jest rezultatem kon
taktów między Stanami Zjednoczo
nymi i Rosją Sowiecką. Ta ostatnia 
troszczy się o Syryjczyków i los jej 
wiernego sprzymierzeńca prez. Ha
fez Assada.

Minister obrony Izraela Ariel Sha
ron zapewnił wczoraj, że Izrael nie 
chce wojny z Syrią. Dziś rano sa
moloty izraelskie rozrzucały ulotki 
nad Bejrutem, wzywając brygadę 
syryjską w stolicy Libanu do opu
szczenia miasta.

W Bejrucie po wczorajszych ak
cjach lotnictwa izraelskiego oraz cią
głych wybuchach rakiet i pocisków 
przeciwlotniczych, noc minęła wyjąt
kowo spokojnie. Mieszkańcy obawia- 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej) 

exTra
Izraelczycy 

Bombardowali 
Pogranicze Syrii 

Bejrut (UPI) — Radio syryjskie 
podało, że lotnictwo izraelskie bom
bardowało drogę do Damaszku na po
graniczu syryjskim, przepełnioną 
uchodźcami z Libanu. 57 osób zostało 
zabitych, 75 rannych.

Komunikat Naczelnego Dowództwa 
Izraelskiego donosi, że myśliwce 
izraelskie strąciły dziś (czwartek) 
osiem syryjskich samolotów (do wczo
raj wieczorem, jak podajemy na in
nym miejscu strącono 23 samoloty), 
a izraelskie oddziały pancerne za
jęły Khalde, 2 mile od lotniska bej- 
ruckiego i 6 mil od głównej kwatery 
PLO w Bejrucie.

Rzecznik prasowy Białego Domu 
towarzyszący prez. Reaganowi w Bonn 
oświadczył, że prez. Reagan w liście 
do premiera Begina domagał się na
tychmiastowego zawieszenia broni i 
wycofania wojsk izraelskich z Libanu. 
Radio Izraelskie podało, że prez. 
Reagan domaga się zawieszenia broni, 
ale nie natychmiastowego wycofania 
wojsk izraelskich z Libanu.

Nieprzerwana 
Fala Burz Na 

Środkowym Zachodzie 
(UPI) — Uderzające nieprzerwanie 

w rejo? Sromowego Zachodu tor
nado, przyczyniły się do zalania ulic, 
zmuszając mieszkańców do szukania 
schronienia na wyżej położonych tere
nach lub wyższych piętrach. W nie
których miejscowościach woda doszła 
do wysokości trzech stóp. W Arkansas 
trąba powietrzna zerwała dach bu- 
trąba powietrzna zerwała dach bu
dynku, a rwące wody rzeki Missouri 
wyrwały z rąk matki 16-miesięcznego 
chłopca.

W stanie Kansas tysiące osób pozo- 
staje bez połączenia telefonicznego i 
dopływu prądu elektrycznego. Po
dobna sytuacja panuje w niektórych 
rejonach stanów Kansas i Indiana. 

Porywiste wiatry i burze utrudniają 
akcję ratunkową prowadzoną w kilku 
stanach w związku z poprzednim ude
rzeniem trąb powietrznych. Chodzi tu 
głównie o rejon Środkowego Zachodu, 
obszar obejmujący osiem stanów, 
zwany “Tornado Alley”. Obszar ten 
rozciąga się od Południowej Dakoty 
aż po Kentucky.
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Co Słychać 
Wśród Podhalan

Królowa Tatr
Nie będzie tu mowy o pięknej kobie

cie, wybranej w konkursie piękności 
na “Miss,” czy Królowę. Będzie mo
wa o najpiękniejszej kobiecie wszyst
kich czasów, wybranej w “konkursie” 
przez samego Boga, na Matkę Syna 
Bożego. Piszemy w konkursie, bo 
przecież Bóg miał do wyboru na Bożą- 
rodzicielkę, wszystkie kobiety.

Maryja jest najpiękniejszą z zna
czeniu duchowym “pełna łaski,” jak i 
fizycznym. Do Niej odnosi Kościół sło
wa Pisma św. — “Wszystka piękna 
jesteś.” Najpiękniejszą nazywali Ją, 
ci co Ją widzieli w objawieniu, jak 
Bemadetka z Lourdes. — “Młoda i 
śliczna Pani, tak śliczna, jakiej nigdy 
nie widziałam,” mówiła Bernadeta. 
— “Wyglądała tak, jak gdyby miała 
szesnaście lat.” Maryja umarła i po
szła za Synem, w pięćdziesiątych lub 
sześćdziesiątych latach swojego ży
cia, ale dla Bemadetki, która Ją wi
działa ponad dwadzieścia razy, “wy
glądała na szesnaście.” Pewnie w 
tym wieku wydała na świat Zbawicie
la. I to jest wieczna młodość i pięk
ność przyszłego życia. Obietnica i ra
dość dla nas.

Na Podhalu, stara statua Matki 
Bożej w ludźmierskim kościele, ota
czana jest od paru wieków wielką 
czcią górali, jest celem pielgrzymek, 
wotów i odpustów. Nazywają Ją po
wszechnie Królową Podhala lub Mat
ką Boską Góralską.

Jest u podnóża Tatr, a raczej już 
w sercu tych gór, na Rusinowej Pola
nie, opodal Łysej Polany kaplica, a 
w niej figura matki Bożej rzeźbiona 
w drzewie. Dziwne rzeczy mówią lu
dzie o niej, rośnie jej sława, nie tylko 
pod Tatrami, ale daleko w Polskę. 
To ją biskup B. Dąbrowski z Warsza
wy nazwał “Królową Tatr” i ten tytuł 
się przyjął. A zaczęło się tak.

Około roku 1860 czternastoletnia 
Marysia Murzańska, miała widzieć 
postać Maryi, jaśniejącą w koronie 
drzew, właśnie na tej polanie. Nie 
uwierzono Marysi. Ktoś tylko przybił 
do smreka, na którym miała się obja
wić Matka Boża, mały obrazek, a pa
sterze przybywający na Rusinową 
Polanę zatrzymywali się przed tym 
miejscem, aby odmówić pacierz. 
Później ktoś zawiesił tam obraz malo
wany na szkle, a wreszcie nieznany 
ofiarodawca umieścił rzeźbioną figur
kę Maryi w małej drewnianej ka
pliczce.

Ktoś niewierzący podpalił kaplicz
kę: spłonęła doszczętnie, ale nad zwę
gloną gałęzią smreka, stała nietknię
ta ogniem figurka. Uznano to za cud. 
Chodziły wieści o dziwnych zdarze
niach wokół tego miejsca. Ktoś nie
widomy odzyskał wzrok, ktoś chory 
na epilepsję ozdrowiał, Apolonia z 
Cichego, od 25 lat cierpiąca na otwar
te rany w nogach, obmywa je wodą 
ze źródełka — które wygrzebano opo
dal kapliczki — i za tydzień idzie 
sama podziękować.

Ta woda pomaga również innym. 
W zimie ta woda zamarza w butelce 
w kształt figury Matki Bożej Jawo
rzyńskiej, bo i tak nazywano Panią 
z Rusinowej Polany. Spaloną kaplicz
kę odbudowano. Kardynał A. Sapieha 
oficjalnie zezwolił na oddawanie czci 
Maryi, Królowej Tatr.

W roku 1932 mieszkańcy Brzegów 
i Bukowiny rozbudowali kaplicę, 
umieścili ołtarz i odtąd odprawia się 
tam Msze św.

W latach powojennych rosła sława 
Maryi z Rusinowej Polany. Uważają 
Ją za cudowną i łaskami słynącą. 
Idzie do niej nie tylko miejscowa lud
ność podhalańska, ale także liczni tu
ryści z daleka.

Matkę Boską Jaworzyńską odwie
dzał często ks. kardynał Karol Woj
tyła, obecny Papież. Genefka z Buko
winy wspomina: — “Kiedyś przybył 
w uroczystość Matki Bożej Królowej 
Polski, 3 maja. Wymyłyśmy wszyst
ko. Czy przyjdzie sam, czy mamy 
do niego wyjść? A szofer na to: pój
dzie choćby lało i grzmiało. Nieraz 
nawet i po cywilnemu był.

Babka Nowobielska z Gronia sie
działa i poprosiła, żeby jej wody przy
niósł. I przyniósł. A potem został 
Papieżem i ona się martwiła, że Oj
ca Sw. wysłała po wodę. Pamiętają 
te wizyty i spotkania górale. Pamię
tają jego piękne słowa o Jaworzyń
skiej Pani: — “Maleńki ten pałacyk, 
maleńka ta Królowa Tatr, ale tędy 
droga do nieba. Górale wskazujcie 
ją gościom.”

Prasa Stuiy

To ten sam Papież porównał Pod
hale usiane gęsto kościołami, kaplica
mi, krzyżami i obrazami — do wiel
kiej świątyni, której wieżą jest Ge- 
wont ze swoim krzyżem na szczycie.

ks. Tadeusz Wincenciak, kapelan 
Zebranie Miesięczne 
Zarządu Głównego

W piątek, 11 czerwca, odbędzie się 
miesięczne zebranie członków Zarzą
du Głównego Związku Podhalan oraz 
dyrektorów i prezesów poszczegól
nych Kół. Uprzejmie przypominamy 
dyrektorom o złożeniu donacji na kup
no i budowę nowego Domu Podhalan. 
Jak zostało podane w poprzednich 
ogłoszeniach, dzień 11 czerwca, jest 
wyznaczonym terminem do oddania 
donacji zdeklarowanych przez Kola 
już na poprzednich zebraniach Za
rządu Głównego.

Obecny Zarząd Główny, który zo
stał wybrany na XVIII-tym Sejmie 
liczy na współpracę i pomoc wszyst
kich Kół Związku Podhalan. Zda jemy 
sobie sprawę, że dom ten kupujemy 
dla naszego wspólnego dobra, dla 
wszystkich Podhalan.

Najtrudniejsze są zawsze początki, 
lecz kiedyś nasi przodkowie nie waha
li się kupić dom, który był dotych
czasową siedzibą naszej organizacji. 
Dlatego musimy dołożyć wszelkich 
starań i pokazać, że nas, młodszych 
także, stać na pewien wysiłek i ofiar
ność na ten cel, który przyniesie chlu
bę i zadowolenie wszystkim tym, któ
rzy dołożą swą cegiełkę do tego histo
rycznego wydarzenia.

Za Zarząd: Józef Gil — prezes 
Zebranie Koła Nr 19

Koło Nr 19 im. Andrzeja Ducha- 
Knapczyk ZP w PA, zawiadamia 
wszystkich swoich członków, że w 
niedzielę, dnia 13 czerwca, odbędzie 
się zeorame Kwartalne Koła. Posie
dzenie odbędzie się w sali Domu Pod
halan, 3035 W. 51 ulica, początek o 
godz. 2:00 po południu.

Serdecznie prosimy wszystkich 
członków o przybycie na zebranie, 
w czasie którego omawiana będzie 
bardzo ważna sprawa zakupu nowego 
Domu Podhalan.

Zapraszamy także wszystkich chęt
nych do zapisania się do grona człon
ków naszego Koła.

Feliks Leśnicki — prezes 
Pielgrzymka Do Gary, Indiana

Zawiadamiamy wszystkich zainte
resowanych, że Klub Wierchy, Koło 
Nr 31 ZP w PA, jak corocznie, orga
nizuje wyjazd autobusem do Gary, 
Ind., na uroczystość Bożego Ciała.

Zapraszamy wszystkich chorążych 
ze sztandarami i braci Podhalan w 
strojach regionalnych.

Autobus odjedzie z pod Domu Pod
halan, o godz. 12:00 w południe, w 
niedzielę 13 czerwca, adres 3035 W. 
51 ulica. Po więcej informacji i re
zerwacje prosimy telefonować do 
Bronisławy Cieśla na numer 863-4631.

Michał Cieśla — prezes 
Wielki Piknik Podhalański

W niedzielę, 20 czerwca odbędzie 
się Wielki Piknik Podhalański, na 
który serdecznie zapraszamy całą Po
lonię i członków Związku Podhalan 
wraz z rodzinami i przyjaciółmi.

Piknik organizuje Zarząd Główny 
ZP w PA przy współpracy dyrekto
rów i prezesów Kół Związku Podha
lan.

W czasie imprezy, z której dochód 
przeznaczony zostanie w całości na 
kupno nowego Domu Podhalan, do 
tańca przygrywać będzie znana wśród 
Polonii “Kapela Gdańska” oraz wy
stąpi z nowym programem popularny 
zespół góralski “Hymi” przy Kole Nr 
34 Zakopane.

Wielki Piknik Podhalański odbędzie 
się w znanym Ogrodzie Woźniaka, 
przy Blue Island Ave., początek już 
o godz. 1:00 po południu.

Gorąco zapraszamy wszystkich do 
wesołej zabawy na świeżym powiet
rzu, w przyjemnym gronie podhalań
skiej braci.

Józef Gil — prezes
Andrzej Bobak — przewodniczący 
Komitetu Imprez

Letni Piknik Koła Maruszyna
Kolo Maruszyna Nr 35 ZP w PA 

serdecznie zaprasza całą Polonię i 
członków Związku Podhalan na Letni 
Piknik, który odbędzie się w niedzielę, 
20 czerwca, o godz. 3:30 po południu, 
w ogrodzie Domu Podhalan, 3035 W. 
51 ulica.

Do tańca przygrywać będzie dobo
wa orkiestra oraz muzyka góralska. 
Otwarty będzie bogato zaopatrzony 
bufet oraz polska kuchnia ze smacz
nymi potrawami.

Wojciech Gubała — prezes 
Janina Tylka-Suleja —koresp.

Dzienniki Angielskie 
o Wizycie Papieża

Londyn (D.P.) — Prasa londyńska 
analizuje obszernie wizytę Papieża. 
Tyle było złych przewidywań, a tym
czasem żadne się nie sprawdziło. Pa
storalna wizyta była kolosalnym 
sukcesem. Oto urywki z gazet.

“Daily Telegraph”: — Wizyta 
Papieża przeszła bez przykrych incy
dentów. Naród nie był nią rozdwojo
ny. Cel duchowy nie został zepsuty. 
Rząd nie był zaambarasowany. Anty- 
papizm nie będzie tutaj już nigdy za
żarty. Widok Papieża pod pomnikiem 
Knoxa, czy ramię w ramię z arcy
biskupem Canterbury dokonał nie
prawdopodobnego, historycznego 
zwrotu w poglądach.

“Daily Mirror”: — “Trzeba było 
mocnego, o piersiach byka Polaka, 
by przypomnieć Brytyjczykom, że są 
larodem o głębokich tradycjach 
chrześcijańskich. Jest mała nadzieja, 
by Kościoły katolickie i anglikańskie 
się kiedyś połączyły. Ale Karol Woj
tyła, ten proboszcz Chrystusa, dał na
szemu narodowi 6 istotnych dni dla 
rozważań.”

“Daily Mail”: — “Jeśli ktoś może 
zlikwidować podziały między chrze-

Memorandum

ścijanami, które wynikają raczej z 
bigoterii, niż z istotnych różnic w 
doktrynie, to Papież Jan Paweł II. 
Nie możemy mu zawsze przyznawać 
racji. Ale jest wspaniałym człowie
kiem. Jesteśmy uradowani, że przy
był do nas. Jak ciężkie będzie miał za
danie prez. Reagan przybywając po 
Papieżu. Po kaznodziei będzie sheriff. 
Potrzebujemy obu.”

“Daily Express”: — “Niech Bóg 
błogosławi was wszystkich” — powie
dział Papież wyjeżdżając. Te proste 
słowa były jego ostatnim pożegna
niem z W. Brytanią po 6-dniowym 
świetnym, historycznym pobycie. 
Ostatnim jego gestem było podarowa
nie męskiemu chórowi, który go tak 
zachwycił w Walii, swej fotografii z 
własnoręcznym podpisem.”

“Sun”: — “Wszędzie Papież forso
wał swe posłanie — Bóg jest waż
niejszy, niż mamona. Jan Paweł II 
nie ma nic wspólnego z modną dzi
siaj rzekomo mądrością. Pogardza 
wyścigiem do bogactwa za wszelką 
cenę. Odrzuca bez reszty ekscesy 
seksualne i perwersje. Wychwala sta
re cnoty: oszczędność, miłosierdzie, 
czystość, odwagę i poszukiwanie 
sprawiedliwości.”

Do Prez. Reagana
Londyn (D.P.) — W związku z wi

zyty prez. Reagana w stolicach euro
pejskich, zebrali się w siedzibie Pre
zydenta i Rządu R.P. przedstawiciele 
zniewolonych narodów środkowej i 
wschodniej Europy. Przygotowali oni 
i podpisali memorandum do prez. 
Reagana w sprawie konieczności 
zakończenia utrzymywanego dotych-

Sprzymierzeńcy
Londyn (D.P.) — Prem. Nowej Ze

landii Muldoon zaoferował W. Bryta
nii usługi fregaty “Canterbury” (2,450 
t) na czas kryzysu falklandzkiego. 
“Jest to gest solidarności, który bę
dzie najlepszym dowodem naszego 
pozytywnego poparcia dla sprawy 
brytyjskiej” — oświadczył prem. 
Muldoon.

AL RAD International Inc.

Sprawy rozwodowe — uzgodnione 
lub niezgodnione. Rozwody są 
możliwe nawet jeśli jedna ze stron 
mieszka w Polsce. Sprawy sepa
racji, unieważnienie małżeństw i 
adopcja dzieci — wszystko to 
sprawnie załatwia na życzenie:

Oferta została wdzięcznie przyjęta 
przez p. Thatcher. Okręt nie będzie 
użyty do akcji na Falklandach, ale 
wysłany będzie w rejon Morza Śród
ziemnego, co pozwoli na odwołanie 
stamtąd okrętu brytyjskiego na Płd. 
Atlantyk.

Kilka amerykańskich cystern po
wietrznych KC-135, z których uzupeł
niają paliwo w powietrzu samoloty 
bojowe, wysłanych zostało przez Pen
tagon do W. Brytanii. Będą stacjono
wane w bazie Mildenhall, co pozwoli 
ściągnąć w rejon Płd. Atlantyku sze
reg brytyjskich samolotów-cystem.

czas w Europie podziału na dwie 
strefy: wolną i demokratyczną na 
Zachodzie, totalnie dominowaną przez 
Rosję na Wschodzie raz w sprawie 
pogwałceń praw obywatela i człowieka 
w tej sferze.

Memorandum sugeruje, by sprawa 
ta została omówiona przez prez. Rea
gana z leaderami zachodniej Europy. 
Dokument ten podpisali: Mojmir 
Powolny, przewodniczący Komitetu 
Wykonawczego Rady Wolnych Czecho- 
słowaków, Michael J. Teleki w imie
niu Europejskiego Kongresu Wolnych 
Węgrów, Horia Georgesco, sekr. gen. 
Stowarzyszenia Wolnych Rumunów, 
Edward Raczyński, Prezydent R. P. 
oraz Kazimierz Sabbat, premier 
Rządu R.P.

Adwokat
CHESTER M. PRZYBYŁO 
Po informacje można dzwonić w 
każdej porze’ na Nr. 631-7100.

MÓWIMY PO POLSKU 

r AMERICAN WOMEN’S 
MEDICAL GROUP 

Specjalistyczne Centrum 
Lekarskie Dla Kobiet 

LEKARZ GINEKOLOG 
oraz asystentki 

MÓWIĄ PO POLSKU!!! 
Zabiegi Ginekologiczne, 

Nowoczesne Badania Ciąży, 
Porady

Dzwonić: 772-7726 
pytać o Marię lub Irenę. 

Od Poniedziałku do soboty: 
8 a.m. — 4 p.m.

2744 N. WESTERN AVE. 
. (Przy Diversey Ave.) .

Wytnij i zachowaj

KUPON
WITAMY NOWYCH KLIENTÓW:

Niniejszy kupon upoważnia jego posiadacza do 
zniżki w. wysokości 5<t od każdego funta wagi jednej 
przesyłki lotniczej nadanej w

Filii AL-RAD’u pod adresem
4440 S. Archer Ave. w Chicago

Kierownictwo AL-RAD International Inc. 4

Biuro Międzynarodowej Spedycji Lotniczej 
AL-RAD uprzejmie komunikuje, że dla wy
gody Polonijnej Klienteli zamieszkującej 
południową część Chicago, otworzyło

FILIĘ AL-RAD u
na południu Chicago

4440 S. Archer Ave. 
Telefon: 678-3355

ZA DARMO -
BEZ ŻADNYCH OPŁAT

Zabieramy paczki z twojego domu (w Chicago i okolicy), 7 dni w tygod
niu. Zadzwoń i podaj nam adres, a odbierzemy przesyłkę jeszcze tego 
samego dnia. ___________ ,
Biuro Międzynarodowej Spedycji Lotniczej AL-RAD INTERNATIONAL 
INC., uprzejmie informuje wszystkich swoich klientów, że wysyłka 
następnych transportu paczek do Polski — nadanych w naszych biurach, 
zaplanowana jest na dzień 12-go czerwca 82. Ostatencznym terminem 
przyjmowania przesyłek na wyżej wymieniony lot jest dzień 10-go czerw
ca (czwartek), godz. 8-ma wieczorem.

Biuro AL-RAD nie jest związane z żadną polską agencją. 
Polskie biura nie wysyłają paczek przez nas.

AL RAD International Inc^
ADRES GŁÓWNEGO BIURA 
5625 N. PEARL STREET 
ROSEMONT, ILLINOIS 60018 
TEI EFONY
(312) 678-3355

ADRES FILII
4756 W. BELMONT AVE. 
CHICAGO, ILLINOIS 60641 
TELEFON Z POZA STANU 
ILLINOIS WOLNY OD 
OPŁATY (TOLL FREE)

Agencia

1-800—323-1588 Przewozowa

| Lucy Maud Montgomery

\Ania z Avonlea
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10o (Ciąg dalszy)

Biedny stary wujaszek bardzo się oburzył z powodu 
tych wzmianek — podejrzewał „Spostrzegacza” o drwi
ny. Uparcie zaprzeczał, jakoby naznaczył określoną 
datę burzy, lecz nikt mu nie wierzył.

Życie w Avonlea płynęło dalej swym zwykłym, spo
kojnym torem. Miłośnicy obchodzili Święto Sadzenia 
Drzew. Każdy z nich zobowiązał się zasadzić pięć 
sztuk, a wobec tego, że Koło liczyło czterdziestu człon
ków, Avonlea zyskała dwieście młodych drzewek. Na 
polach zieleniły się wczesne owsy, sady rozpościerały 
swe ukwiecone ramiona ponad domami farmerów. Kró
lowa Śniegów zaś stroiła się jak narzeczona na przy
bycie swego przyszłego małżonka. Ania sypiała przy 
otwartym oknie, ażeby zapach ogrodu owiewał ją przez 
całą noc. Uważała to za bardzo poetyczne, gdy tym
czasem Maryla twierdziła, iż igra z życiem.

— Niedługo będziemy obchodzili Święto Dziękczy
nienia — mówiła Ania jednego wieczora, siedząc z Ma
rylą na progu domu i wsłuchując się w dźwięczny 
chór żab. — Uważam, że odpowiedniej jest obchodzić 
je na wiosnę niż w listopadzie, kiedy natura usypia 
i zamiera. W listopadzie zmuszamy się do wdzięczno
ści, nie odczuwając jej wcale, na wiosnę zaś uczucie 
to rozpiera serce... każdy musi być wdzięczny, że żyje. 
Ja się czuję po prostu tak, jak musiała się chyba czuć 
Ewa w raju... zanim zaczęły się kłopoty. Czy trawa 
tam w dolinie jest zielona, czy złota, Marylo? Dzień 
tak cudny jak dzisiejszy, gdy wszystkie pąki rozkwitły, 
a wietrzyk, oszalały z radości, nie wie, gdzie się po
dziać, nie może być piękniejszy nawet w niebie.

Zgorszona Maryla rozejrzała się podejrzliwie dokoła, 
czy czasem bliźnięta nie słyszą tych bluźnierstw. 
Właśnie ukazały się zza węgła domu.

— Jak dziś ślicznie pachnie! — rzekł Tadzio po
ciągając noskiem i wymachując motyką, trzymaną 
w brudnych rączkach.

Właśnie powracał z ogródka. Tej wiosny Maryla, 
pragnąc skierować namiętność Tadzia do grzebania się 
w błocie i piasku na jakieś pożyteczniejsze tory, da
rowała jemu i Toli po zagonie ziemi. Każde z nich 
zabrało się do roboty w sposób charakteryzujący je 
znakomicie. Tola siała, pełła, polewała spokojnie i sy
stematycznie, toteż na zagonie jej ukazały się już rów
ne rzędy wschodzących roślinek. Tadzio zaś pracował 
okazując więcej zapału niż rozsądku: kopał, grabił, 
przesadzał tak energicznie, że naraził większość swych 
roślin na utratę życia.

— Jak ci się wiedzie w ogródku, Tadziu? — spy
tała Ania.

— Marnie — odpowiedział z westchnieniem. — Nie 
rozumiem, dlaczego wszystko tak powoli rośnie. Emi
lek Boulter mówi, że zapewne siałem podczas nowiu 
1 stąd ta cała bieda. Podczas nowiu nie wolno robić 
nic ważnego: ani siać, ani zarzjnae wieprza, ani strzyc 
Włosów. Nic się nie uda. Czy to prawda, Aniu?

— Prawdopodobnie gdybyś co drug)*dzień nie wy
ciągał z ziemi swoich roślin, ażeby się' przekonać, jak 
się rozwijają „na drugim końcu”, rosłyby prędzej — 
zauważyła Maryla.

— Wyciągnąłem tylko sześć — zaprzeczył Tadzio. — 
Chciałem zobaczyć, czy na korzeniach są liszki. Emi
lek powiedział, że jeśli to nie jest wina nowiu, to 
muszą być liszki. Ale znalazłem tylko jedną, wielką 
i grubą lichę. Położyłem ją na kamieniu, przycisną
łem drugim i trach! — ślicznie trzasnęło. Żałowałem, 
że ich nie było więcej. Tola siała w tym samym czasie 
co ja, a doskonale wyrosło. To nie może być z powodu 
nowiu — zawyrokował po krótkim namyśle.

— Spójrz, Marylo, na tę jabłoń! — zawołała Ania. — 
Jak żywa wyciąga ramiona i unosi swą różową szatę. 
Co za wspaniałość! '

— Złote renety dają zawsze dużo owocu, a to drze
wo szczególnie ugina się pod jego ciężarem — rzekła 
Maryla z zadowoleniem. — Cieszy mnie to bardzo, bo 
renety są świetne na szarlotkę.

Ale niestety, tego roku ani Maryli, ani nikomu 
z mieszkańców Avonlea nie było sądzone przygotowy
wać szarlotek z doskonałych jabłek.

Nadszedł dwudziesty trzeci maja — dzień niezwy
kle upalny. Nikt nie odczuł tego bardziej niż Ania 
i jej gromadka ślęcząca nad składnią i ułamkami. 
Przed południem dął gorący wiatr, po południu jed
nak zamarł i zapanowała ciężka cisza. Około czwartej 
Ania usłyszała daleki odgłos grzmotu. Natychmiast 
zwolniła dzieci, żeby zdążyły do domu przed burzą.

Przechodząc przez dziedziniec zauważyła jakiś dziw
ny cień przesłaniający cały świat, mimo iż słońce 
w dalszym ciągu jasno świeciło.

Aneczka Bell kurczowo ścisnęła jej rękę.
— Niech pani spojrzy, co za straszna chmura!
Ania obejrzała się i krzyknęła przerażona: z pół

nocnego zachodu toczyła się skłębiona masa chmur, 
jakich nigdy w życiu nie widziała — ołowianoczarne 
zwały, okolone wystrzępionymi, białymi brzegami. 
Nieopisana groza wiała od nich, gdy sunęły szybko, 
zasłaniając jasne, błękitne niebo. Co chwila rozdzierała 
je błyskawica, po której następował ciężki grzmot. 
Zdawało się, że sklepienie nieba osunęło się tak nisko, 
iż prawie dotyka zalesionych wzgórz. Na drodze za- 
turkotał wóz, a siedzący wv nim pan Bell wyraźnie 
naglił swą parę siwków do największego pośpiechu. 
Przed szkołą jednak stanął.

— Wujowi Andrewsowi raz w życiu udała się prze
powiednia! — krzyknął. — Jego burza nadchodzi, tyl
ko trochę za wcześnie. Czyście kiedy widzieli podobne 
chmury? Hej, bąki! Te, co mieszkają w mojej stronie, 
pakujcie się na wóz, a reszta niech pędzi na pocztę 
i tam przeczeka ulewę!

(Ciąg dalszy nastąpi) /
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Kronika z Kantowa
Uroczystość Bożego Ciała

Po sumie, o godz. 10 rano w nie
dzielę, 13 czerwca, odbędzie się solen
na procesja z Najśw. Sakramentem 
do czterech ołtarzy w naszej świątyni. 
Bractwa, Sodalicje i Towarzystwa 
przy parafii wraz z całą parafią uczczą 
Zbawiciela Jezusa, który przebywa 
z nami w Sakramencie Eucharystycz
nym.

Ofiary Na Cele Komunikacyjne
W przyszłą niedzielę w kościołach 

Chicagoskiej Archidiecezji będą 
zbierane ofiary na pokrycie kosztów 
Katolickiego Kościoła w Stanach 
Zjednoczonych w dziedzinie telewizji, 
radia i prasy katolickiej. Starajmy 
się o krzewienie naszej wiary świętej 
także nowoczesnymi środkami 20 
wieku.
Posiedzenie Sodalicji Sw. Teresy

Posiedzenie Sodalicji św. Teresy — 
w niedzielę po sumie i procesji o godz. 
10 rano. Prezeska Joanna Moskal za
prasza członkinie na to posiedzenie, 
ostatnie w porze letniej.

Wyrazy Uznania
Dla Zofii Jaworskiej
W niedzielę, 2 maja, członkinie Gr. 

207 Zw. Polek i przyjaciółki pani Zofii 
Jaworskiej urządziły małe przyjęcie 
na jej cześć.

W sali Copernicus Center w Chi
cago, Ul., zebrało się kilkanaście 
pań na skromnej kawce. Solenizantka 
otrzymała medal z M.B. Częstochow
ską, Patronką Zw. Polek, nadesłany 
przez prezeskę Zw. Polek p. H. Zie
lińską.

Pani Jaworska zasłużyła na uzna
nie. Jest założycielką w r. 1935 Gr. 
693 — wówczas Tow. Peacock, której 
była długoletnią prezeską, i Tow. 
Warszawa, Gr. 774, która w r. 1958 
połączyła się z Gr. 207 i ta przyjęła 
jej nazwę.

Przez szereg lat prowadziła ogólnie 
znany w Chicago skład sukien ślub
nych pod nazwą Peacock Bridal Shop. 
Corocznie urządzała rewie mody, po
łączone z pokazem tańców polskich, 
jakie cieszyły się wielkim powodze
niem.

Społeczna i narodowa praca pani 
Jaworskiej nie kończyła się w na
szej kobiecej organizacji. Czynną 
była w różnych komitetach polonij
nych, a przede wszystkim w Legionie 
Młodych Polek w Chicago, gdzie na 
wzór rocznych balów Fundacji Ko- 
ciuszkowskiej w Nowym Yorku, zapo
czątkowała debiuty młodych Polek, 
debiutem własnej córki, Luby Jawor
skiej Więcek.

Dzisiaj, kiedy uparta choroba prze
rwała jej działalność, należało przy
pomnieć wydajną i owocną pracę spo
łeczną i narodową pani Zofii Jawor
skiej dla Polonii w Chicago.

Halina Paluszek-Gawrońska

Posiedzenie Klubu 
Woj. Białostockiego

Klub Województwa Białostockiego 
odbędzie miesięczne przedwakacyjne 
posiedzenie dnia 13 czerwca, o godz. 
2:30 po południu pod adresem 2905 N. 
Milwaukee Ave. Następne posiedze
nie będzie w drugą niedzielę wrze
śnia.

Prosimy wszystkich o przybycie.
Jan Pukta — prezes 

Zdzisława Lipińska — sekr. prot.

Walny Zjazd 
Studium 

Spraw Polskich 
Kalamazoo, Mich. (Inf. wł.) — w 

dniach 19 i 20 czerwca na terenie 
Western Michigan University odbę
dzie się Drugi Walny Zjazd Północno- 
Amerykańskiego Studium Spraw Pol
skich.

Pierwszego dnia odbędą się cztery 
sesje, poświęcone zarówno zagadnie
niom i sprawom organizacyjnym, jak 
i dyskusjom programowym.

Tak więc w oparciu o wystąpienie 
rzecznika Departamentu Stanu oma
wiana będzie amerykańska polityka 
w stosunku do Polski.

Uwagi zaprezentują dla dalszej 
dyskusji Kazimierz Łukomski, prof. 
Andrzej Kawczak i Jerzy Milewski. 
Dyskusję poprowadzi prof. Wacław 
Rzeszotarski.

Drugą prelekcję wygłosi dr Zbi
gniew M. Fallenbuchl, profesor eko
nomii University of Windsor, który 
będzie mówił na temat gospodarczej 
pomocy Polsce z punktu widzenia 
Zachodu.

Uwagi zaprezentują: dr Jerzy 
Thieme, Kazimierz Plater-Zyberk i 
dr Andrzej Targowski, a dyskusją 
pokieruje prof. Jerzy Krzyżanowski.

Drugi dzień Zjazdu zostanie po
święcony załatwianiu spraw niedo
kończonych, dyskusji nad wnioskami 
opracowanymi przez komisję oraz 
urzędowemu zakończeniu Zjazdu.

Półroczne Posiedzenie 
Klubu Parafii Jordanów
Zawiadamiamy wszystkich naszych 

członków, że bardzo ważne posiedze
nie półroczne Klubu Parafii Jorda
nów odbędzie się w niedzielę, 13-go 
czerwca b.r., w sali parafialnej Najśw. 
Serca P. Jezusa pnr. 4623 S. Wolcott 
Ave., o godzink 2 po południu.

Jest to ostatnie nasze posiedzenie 
przed wakacjami, mamy wiele waż
nych spraw do załatwienia. Musimy 
omówić naszą zabawę towarzyską, 
która odbędzie się w niedzielę, 14 
listopada b.r., również w sali para
fialnej Najśw. Serca P. Jezusa. 

Prosimy wszystkich tych, co z nami 
współpracują, aby w tym dniu nie 
urządzali swoich imprez, a raczyli 
jak najliczniej przybyć na naszą 
zabawę towarzyską, za co z góry 
serdecznie dziękujemy.

W niedzielę, 27 czerwca b.r., w 
parafii Najśw. Serca P. Jezusa pnr. 
4623 S. Wolcott Ave., odbędzie się 
przyjęcie przyjacielskie dla wiel. ks. 
Stanisława Szarlej, który przyjechał 
z Polski na wakacje.

Ks. St. Szarlej pochodzi ze Skawicy 
koło Zawoji, niedaleko Babiej Góry. 
Bardzo dobrze zna nasze okolice. 
Bilety na przyjęcie po $10 od osoby 
można zamawiać telefonując: HE 4- 
5213 lub AR 6-9603.

Józefa Kwiatkowski — prezeska 
Mieczysław A. Binkowski — koresp.

Bezpłatne Badanie 
Ciśnienia Krwi

W każdy drugi piątek miesiąca 
w godzinach od 1 do 3 po poi., w Coper
nicus Center przy 5216 West Lawrence 
Ave., urzędować będą dyplomowane 
pielęgniarki, które za darmo będą 
badać ciśnienie krwi. Zapraszamy 
zainteresowanych.

HOLIDAYS
INTERNATIONAL TRAVEL 

4737 W. BELMONT AVE. Chicago, IL 60641
Zaprasza Do:
• KNOXVILLE (Samolotem, Autobusem)

Światowa Wystawa ’82
• INDIANAPOLIS (Sob.-Niedz.) Wyścigi Samochodowe
• WISCONSIN DELLS (Sobota-Niedziela)
• NIAGARA FALLS (3-5 LIPCA ‘82)
• COLORADO (Wrzesień ’82)

Telefonujcie do Nas: 286-8687 lub 286-8695

"ZĘBY POLSKA BYŁA POLSKĄ" 
Ten piękny porcelanowy kufel do 
piwa został wyprodukowany w 
ograniczonej ilości, aby upamiętnić 
Lecha Wałęsę, który jest symbo
lem natchnienia dla Polski i Pola
ków w całym świecie.

Kongres Polonii Amerykańskiej 
chętnie przyjął wiadomość o pro
dukcji tej kolekcjonerskiej pamią
tki, przeznaczonej do dystrybucji 
w Stanach Zjednoczonych. Jeden 
dolar będzie oddany na rzecz Kon
gresu Polonii Amerykańskiej, ze 
sprzedaży każdego kufla.

Wyślijcie czek lub przekaz pie
niężny ze swym nazwiskiem i 
adresem do:

INTERNATIONAL DECAL CORPORATION
3332 Commercial Avenue Northbrook, IL 60062

Jeden kufel $7.95 plus $2.20 na koszta przesyłki i ubez
pieczenie. Komplet czterech kufli $28.95 plus $3.50 na 
koszta przesyłki i ubezpieczenie. Dostarczymy w ciągu 
czterech tygodni.

Z

a

Mszy św. w kościele Pięciu 
Męczenników. Brala czynny 
w wielu imprezach polonij-

w Chicago, specjalizując się w foto
grafii i rzeźbiarstwie.

W szkole średniej była bardzo 
aktywna w klubach szkolnych oraz do 
dziś pomaga w pracach różnych ko
mitetów organizacji polonijnych, do 
których należy. Szczególnie pomaga 
Stowarzyszeniu Weteranów Armii 
Polskiej Plac. 90 — gdzie ojciec jej 
Jerzy, jest komendantem.

Od dziecka bywa na dorocznych 
imprezach K.P.A. Wydz. Ul. “Dnia 
Polskiego,” pomagając w pracach ko
mitetów. Marysia odwiedziła Polskę 
i Francję. We Francji studiowała 
rzeźbę i sztukę francuską. Jest człon
kinią Związku Narodowego Polskiego 
i Związku Polek w Ameryce. 

wieczór w sali parafialnej Najśw. 
Serca P. Jezusa odbędzie się orga
nizacyjne posiedzenie Komitetu Ban
kietu Historycznej Pamiątki Ojca Sw. 
Jana Pawła II. Bankiet odbędzie się 
w niedzielę, 17 października b.r., rów
nież w sali par. Najśw. Serca P. Jezu
sa. Wszystkich zainteresowanych 
zapraszamy na to posiedzenie.

Mieczysław A. Binkowski — koresp.

Zebranie Gr. 126 Z.P. w A. 
“Polki Nadwiślańskie”
Tow. Polki Nadwiślańskie, Gr. 126 

Związku Polek w Ameryce, odbędzie 
swoje półroczne posiedzenie, dnia 13 
czerwca, o 1 po poł., w sali Copernicus 
Center, 3160 Milwaukee Ave.

Prosimy o przybycie.
Bronisława Adamkiewicz — pre

zeska.

Elżbieta Zajączkowska 
Elżbieta urodziła się w Polsce, 

do U.S. przyjechała w 1980 r. Tutaj 
ukończyła szkołę średnią Kelly, a 
obecnie chodzi do kolegium przygoto
wując się z zakresu wiedzy o kompu
terach.

Interesuje się bardzo sprawami 
Polski i Polonii. Jest członkinią 
Związku Podhalan w Ameryce. Elż
bieta jest córką Marii i Leona Zającz
kowskich.

Posiedzenie Gr. 694 ZNP 
Tow. Synowie Wolności
Tow. Synowie Wolności, Gr. 694 

ZNP, zawiadamia, że posiedzenie 
odbędzie się w środę, 16 czerwca, 
o godz. 7:30 wieczorem w sali Mayfair 
przy 5639 N. Milwaukee. Sekretarz 
finansowy będzie zbierał składki 
człokowskie. Prosimy wszystkich o 
przybycie, ponieważ mamy wiele waż
nych spraw do załatwienia.

Piotr Marud — prezes 
Józefa Cieśla — sekr.

Cathy Marilyn Komosa
Kasia, córka znanej Polonii sędzie

go Marilyn Rozmarek-Komosa i 
wnuczka śp. Karola Rozmarka i Wan
dy Rozmarek, rozpocznie studia w 
najbliższym roku akademickim. Ma 
nadzieję przygotować się do zawodu 
lekarza.

Kasia ukończyła szkołę średnią 
Madonna, uczęszczała też do Polskiej 
Szkoły, prowadzonej przez Wydział 
Stanowy Kongresu Polonii Amery
kańskiej.

Od dziecka jest członkinią organiza
cji: Związku Narodowego Polskiego 
i Zjednoczenia Polskiego Rzymsko- 
Katolickiego. >

Szczyci się z tego, że była jedną 
z pięciu uczennic swej szkoły wy
różnionych tym, że mogły otrzymać 
Komunię św. z rąk Ojca Świętego, w 
czasie 
Braci 
udział 
nych.

Maria A. Miklaszewska
Marysia, córka państwa Marty i 

Jerzego Miklaszewskich, urodziła się 
w Chicago. Ukończyła szkołę średnią 
Immac ulata oraz Polską Szkołę im. 
Kazimierza Pułaskiego. Obecnie stu
diuje w Instytucie Sztuk Pięknych

i średnią oraz Polską Szkolę im. T. 
Kościuszki. Obecnie studiuje prawo 
międzynarodowe ze specjalnym 
uwzględnieniem handlu, na uniwersy
tecie De Paul. W przyszłości chciała- 
by pracować na placówkach dyplo
matycznych U.S., albo w biurach linii 
lotniczych.

Krysia była członkinią zespołu ta
necznego szkoły T. Kościuszki, pro
wadzonego przez p. Siemaszko, a póź
niej zespołu tanecznego “Polonez,” z 
którym występowała w Polsce na 
Międzynarodowym Festiwalu Zespo
łów Tanecznych w Rzeszowie.

Udziela się w wielu organizacjach 
polskich. Była debiutantką Balu Ama
rantowego oraz zdobyła tytuły: Kró
lowej Nowej Polonii i Królowej Związ
ku Klubów Polskich.

Interesuje się bardzo turystyką, ale 
jak twierdzi, sześciokrotne wycieczki 
do Polski, najbardziej jej odpowiada
ły. “Czuję się większą Polką, niż 
ktoś, kto urodził się w Polsce. ... 
Polska i wszystko co polskie bardziej 
mi się podoba” — oświadczyła.

Lillian,
Jerzego Ziółkowskich w tym miesią
cu ukończy szkołę średnią Schurz, 
jako jedna z najlepszych uczennic w 
swej klasie. Od jesieni rozpocznie 
studia na uniwersytecie De Paul, spe
cjalizując się w prawie międzynaro
dowym.

W szkole średniej czynna była w 
wielu klubach szkolnych, z Klubem 
Polskim na czele. Poza szkołą bardzo 
często brała udział w uroczystościach 
organizowanych przez polskich wete
ranów, ponieważ ojciec jej jest wete
ranem.

Za postępy w nauce oraz pracę 
społeczną otrzymała kilka nagród i 
wyróżnień. Była dwa razy w Polsce 
i ma nadzieję, że niedługo znów bę
dzie mogła ocljviedzic ojczyznę swych 
rodziców.

Zebranie Klubu 
Powiatu Jasło

Zawiadamiamy członków, że Klub 
Powiatu Jasło będzie miał swe ze
branie w niedzielę, 13 czerwca, o godz. 
2 po poł., w sali Domu Weterana, 
przy 1239 N. Wood. Prosimy człon
ków o liczny udział w tym zebraniu.

Jan Kopeć — prezes, J. Sulimo wski 
— sekr.

Pięcio-Lecie Klubu 
Przyjaciół Ziemi 

Tarnowskiej
okazji 5-tej rocznicy powstania

Klubu Przyjaciół Ziemi Tarnowskiej 
odbędzie się się “Jubileuszowy Ban
kiet” w sobotę, 12 czerwca, w sali 
Wonderland Ballroom pod adresem 
2934-40 N. Milwaukee Ave.

Godzina koktajlowa o 7 wieczorem, 
kolacja o 8. W programie — oprócz 
części oficjalnej uroczystości — prze
widziany jest występ zespołu tanecz
nego “Wesoły Lud”.

Główne przemówienie wygłosi pre
zes Wydziału Illinois Kongresu Polo
nii Amerykańskiej aid. Roman Pu- 
Yiński, a honorowym gościem uroczy
stości będzie prezes Związku Narodo
wego Polskiego i Kongresu Polonii 
Amerykańskiej mec. Alojzy A. Ma- 
zewski.

Po części oficjalnej i kolacji — za
bawa taneczna. W sprawie biletów po 
$15 od osoby należy kontaktować się 
z Józefem Jasiak, 3108 W. Logan Blvd., 
Chicago, Ill. 60647, tel. 777-2424 w godz. 
od 10 rano do 7 wieczorem. Bilety 
można zamawiać do 1 czerwca b.r.

James Earl Ray 
Nie Traci Nadziei 

Na Uwolnienie
Nashville, Tenn. (UPI) — Od czasu 

aresztowania zabójcy dr. Martina 
Luthera Kinga minęło lat 14. James 
Earl Ray przebywa w więzieniu, 
lecz nadal ma nadzieję, że uda mu 
się wyjść na wolność. W miarę upływu 
lat Ray zdaje sobie coraz bardziej 
sprawę, że szanse zwolnienia poczy
nają coraz bardziej blednąc.

Ray ciągle żywi nadzieję, ;że uda 
mu się doprowadzić do przesłuchania 
w sądzie, w czasie którego będzie 
mógł udowodnić, że jest niewinny. 
Liczący lat 54 Ray twierdzi, że stał 
się po prostu niewinną ofiarą uknu
tego spisku.

52 Zjazd Okręgu I
Zw. Śpiewaków Polskich

W niedzielę, 13 czerwca, odbędzie 
się 52-gi jednodniowy Zjazd Związku 
Śpiewaków Polskich Okręgu 1 w sa
lach Koła 31 SPK przy 3242 N. Pu
łaski Rd.

Gospodarzem Zjazdu będzie Chór 
im. Ignacego Paderewskiego.

Zjazd rozpocznie się uroczystą 
Mszą św., odprawioną w kościele św. 
Jacka o godz. 9:30 rano przy 3640 W. 
George Street. Później, rozpoczną 
się obrady zjazdowe.

Prezes Okr. I Związku Śpiewaków 
Polskich Zygmunt Franuszkiewicz 
przypomina, aby wszystkie Chóry na
leżące do Okręgu I wydelegowały 
pełną liczbę delegatów na ten Zjazd 
oraz, aby przypilnowano, czy opła
cono składki członkowskie.

Do udziału w Zjeżdzie zapraszamy 
nie tylko delegatki i delegatów Okr. I, 
ale również członków innych Chó
rów polonijnych, nie należących do 
naszego Okręgu. Będziemy radzić nad 
sprawami, które nas najbardziej inte
resują, nad dalszym propagowaniem 
pieśni polskiej.
Okręg I Związku Śpiewaków Polskich 

Zygmunt Franuszkiewicz — prezes 

Dzień Matek i Ojców 
w Klubie Hyżne

Przedwakacyjne zebranie Klubu 
Hyżne odbędzie się w niedzielę, 13 
czerwca, o godz. 2 po poł. w sali 
Plac. 2 SWAP przy 4800 S. Wood St.

Serdecznie prosimy o przybycie. Po 
zebraniu przygotowujemy przyjęcie, 
aby wspólnie uczcić Ojców i Matki.

Andrzej Paściak — prezes

Lillian Ziółkowska 
córka państwa Barbary i

Krystyna Muniak
Krysia, córka państwa Heleny i Ja

na Muniak urodziła się w Chicago. 
Tutaj ukończyła szkoły: podstawową

Tow. Miłość Ojczyzny 
Grupa 1792 ZNP

Miesięczne posiedzenie przedwaka
cyjne Tow. Miłość Ojczyzny, Grupa 
1792 ZNP, połączone z przyjęciem 
dla matek i ojców, odbędzie się w 
czwartek, 17 czerwca, o godz. 7:30 
wieczorem w sali SPK Koło 31, przy 
3242 N. Pulaski Rd.

Serdecznie zapraszamy wszystkich. 
Sekretarz finansowy będzie urzędował 
od godz. 7 wieczorem.

Louis Zak — prezes 
Maria Ogarek — sekr. prot.

Zebranie Komisji 9 
Związku Polek w Am.

Zawiadamiamy, że zebranie Ko
misji 9, Związku Polek w Ameryce 
odbędzie się w sobotę, 12 czerwca, 
o godz. 1 po poł., w sali Copernicus 
Center, przy 3160 N. Milwaukee Ave. 
Prosimy delegatki o liczne przybycie.

Helena Klich — prezeska, Wanda 
Telma — sekr. prot.

Rozpoczęcie 
Letnich Kursów 

Języka Angielskiego 
Już w sobotę, 12 czerwca, rozpoczną 

się letnie kursy języka angielskiego, 
które kontynuowane będą w każdą 
sobotę, jak następuje:

Klasa podstawowa: pd 12 do 2 po 
połundniu, lub od 6:15 do 8 wieczorem.

Klasa średnia: od 4:30 do 6:15 wie
czorem.

Klasa wyższa: od 2 do 4 po po
łudniu.

Najlepiej właśnie teraz nauczyć się 
angielskiego w sobotniej szkole w 
Domu SPK. Dzięki łatwiejszym meto
dom nauki o wiele szybciej będzie 
można przyswoić sobie język angiel
ski.

Dodatkowe zapisy przyjmowane bę
dą wcześniej przed rozpoczęciem 
lekcji w sobotę, 12 czerwca, w Domu 
SPL, 3242 N. Pulaski Rd., blisko Mil
waukee Ave. Opłata za semestr letni 
(3 miesiące) wynosi tylko $8.00.

Po dalsze informacje, związane z 
nauką języka angielskiego, można 
telefonować do p. Wandy Rozmarek: 
283-0779.

Maria Michele Tovar
Maria jest córką dr Georgea Tovar, 

wnuczką byłego prezesa ZNP śp. Ka
rola Rozmarka i zawsze czynnej pani 
Wandy Rozmarek. Maria jest absol
wentką szkoły średniej Madonna, 
gdzie należała i brała czynny udział 
w pracach Klubu Polskiego.

Ma zamiar studiować medycynę i 
specjalizować się w pediatrii. Inte
resuje się turystyką, zwiedziła wiele 
krajów, gra 
sport.

Wiadomości Klubu Parafii Osielec
Ważne posiedzenie Klubu Par. 

Osielec odbędzie się w niedzielę, 
13 czerwca, w sali parafialnej Najśw. 
Serca P. Jezusa pnr. 4623 S. Wolcott 
Ave., o godzinie 1 po południu. Bar
dzo prosimy wszystkich członków o 
przybycie. Mamy wiele ważnych 
spraw do załatwienia, a między in
nymi musimy zadecydować co będzie
my urządzali w jesieni aby zasilić 
naszą kasę klubową.

W niedzielę, 27 czerwca b.r., w pa
rafii Najśw. Serca P. Jezusa odbę
dzie się przyjacielskie przyjęcie dla 
wiel. ks. Stanisław Szarlej, który 
jest na emeryturze.

W niedzielę, 27 czerwca b.r., w 
kościele Najśw. Serca P. Jezusa o 
godz. 1 po południu wiel. ks. St. 
Szarlej odprawi Mszę św., a po Mszy 
w sali parafialnej odbędzie się wspo
mniane przyjęcie. Podany będzie 
obiad, odbędzie się krótki program 
oraz wyświetlimy film z Polski.

Bilety są po $10 od osoby, które 
prosimy zamawiać telefonując HE 4- 
5213 lub AR 6-9603. Cały dochód jest 
przeznaczony dla ks. St. Szarlej.

W sobotę, 19 czerwca, o godz. 6

Kandydatki Na “Królową Wolności” 
Wydziału Stanowego K.P.A. 
Wybór Nastąpi w Niedzielę 13-go Czerwca

w Ogrodzie Woźniaka
Już w najbliższą niedzielę odbędzie 

się w Chicago tradycyjny “Dzień Pol
ski,” organizowany co roku przez Wy
dział Stanowy Kongresu Polonii Ame
rykańskiej.

“Dzień Polski” rozpocznie się uro
czystą Mszą św. o godz. 9:30 rano, któ
ra w intencji K.P.A. i Okr. 1 Związku 
Śpiewaków Polskich odprawiona zo
stanie w kościele św. Jacka.

Później o godz. 1 po poł. rozpocznie 
się program “Dnia Polskiego” na 
gruntach Ogrodu Wożniaka, przy 2530 
S. Blue Island Ave.

W części oficjalnej “Dnia Polskie
go” przemówi do zebranych członek 
Krajowej Komisji Rewizyjnej NSZZ 
“Solidarność” mec. Jerzy Mohl, który 
specjalnie przybywa na tę uroczy
stość zaproszony przez organizato
rów.

Udział w programie oficjalnym za
powiedzieli również wybitni przedsta
wiciele Polonii chicagoskiej.

W części artystycznej programu 
wystąpią zespoły taneczne i śpiewa
cze z zespołem Związku Podhalan 
w Ameryce na czele.

Później odbędzie się konkurs i wy
bór “Królowej Wolności.” Do konkur
su zgłosiło się kilkanaście młodych 
dziewcząt, które przestawiamy Polo
nii.

na pianinie i uprawia

*0
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 

W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE
Codzienne

i Weekendowe
Tylko 

Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yr.) $40.00 Rocznie (1 yr.) $15.00 
Pólrocz. (6mos.) 22.00 Pólrocz. (6mos.) 9.00 
Kwartał. (3 mos.) 13.00 Kwartał. (3mos.) 6.00 
Miesięcz. (Imo.) 7.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy).. 35?

DO INNYCH KRAJÓW:
Tylko 

Weekendowe Wydanie
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $60.00
Pólrocz. (6mos.) 45.00
Kwartał. (3mos.) 20.00

Rocznie (1 yr.) $18.00
Pólrocz. (6mos.) 14.00
Kwartał. (3mos.) 8.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy
Numer Weekendowy (Single Weekend Copy)... 50?

Wyzwanie Dla Moskwy
Przemówienie prezydenta Ronalda Reagana 

w Londynie, wygłoszone wobec połączonych 
izb parlamentarnych, Izby Lordów i Izby Gmin, 
zawierało wyjątkowo ostre akcenty antykomu
nistyczne, wymierzone zarówno w doktrynę, 
jak i w praktyki marksizmu-leninizmu. W 
pewnym sensie to wystąpienie Prezydenta jak
by przypominało jeden z minionych okresów 
amerykańskiej polityki, — kiedy to za pre
zydentury Eisenhowera mówiło się wiele o 
“Krucjacie Wolności”, jak też kiedy ówczesny 
Sekretarz Stanu, John Foster Dulles, prokla
mował sławetną “Politykę Wyzwolenia”.

Sprawy te należą już do historii. Nie wy
szły one poza zakres buńczucznych zapowie
dzi propagandowych, nie przyniosły politycz
nych rozwiązań sytuacji, jaka nastąpiła w 
Europie Wschodniej w wyniku obłędnie bez
myślnej, jak też zdumiewająco naiwnej współ
pracy Zachodu z Sowietami w okresie wojen
nym.

System jałtański, jaki został narzucony na
rodom, wydanym za przyzwoleniem zarówno 
Roosevelta, jak i Churchilla na żer Moskwy, 
utrzymuje się do obecnego okresu.

Trzeba podkreślić z zadowoleniem, że prez. 
Reagan zdaje sobie z tego sprawę, jak też 
właśnie w londyńskim przemówieniu wyraźnie 
wysunął problem Jałty jako politycznego zła, 
wyrządzonego ujarzmionym przez Sowiety na
rodom Enrnny Wschodniej.

- -- -rwniez zauważyć, że w naszej
ocenie zdecydowane wystąpienie Prezydenta 
przeciw komunizmowi nie jest jedynie retory
ką, jak to było w okresie Eisenhower-Dulles, 
ale jest politycznym wyrazem przekonań i 
postawy Prezydenta.

Nie mając pełnego tekstu przemówienia pre
zydenta Reagana do brytyjskich parlamenta
rzystów i przedstawicieli zarówno kół rzą
dowych, jak i ośrodków opozycyjnych w Lon

dynie, siłą rzeczy trzeba ograniczać te uwagi 
do tych zagadnień, jakie zostały przekazane 
z przemówienia Prezydenta przez dostępne 
nam agencje prasowe i doniesienia amerykań
skich korespondentów dzienników.

Nie będzie więc możliwe już obecnie zary
sować postawę Prezydenta dla przykładu od
nośnie polityki Washingtonu wobec Polski, 
choć wiadomo, — że Prezydent właśnie tej 
sprawie poświęcił sporo stwierdzeń i uwag. 
Obecnie trzeba ograniczyć się do przekazania 
opinii, że w wywodach Prezydenta tragiczna 
sytuacja Polski wskazana została przykładowo 
jako następstwo zbrodniczej, imperialistycznej 
polityki moskiewskiego komunizmu.

Jest bezdyskusyjne, że antykomunistyczne 
wywody prezydenta Reagana miały charakter 
wyzwania pod adresem Moskwy. Zapowiedź 
podjęcia i przeprowadzenia w światowej skali 
“krucjaty” w interesie idei demokratycznych 
i idei wolności trzeba uznać jako przejaw 
wyjątkowo ostrego nastawienia amerykańskie
go Prezydenta w czasie, gdy w stosunkach 
amerykańsko-sowieckich podejmowane są obu
stronne posunięcia, mające na celu powrót do 
rokowań przede wszystkim w sprawie kontroli 
i zmniejszenia zbrojeń atomowych, jak też 
w sprawach z zakresu interesów gospodarczo- 
finansowych (kredyty, dostawy zboża dla So
wietów).

Błyskotliwie brzmi ten fragment w przemó
wieniu Prezydenta, w którym jest zapowiedź, 
że skuteczne przeprowadzenie “krucjaty” na 
rzecz idei demokratycznych w świecie pozo
stawi marksizm-leninizm w historii jako “kupę 
popiołów”. Trzeba jednak dla osiągnięcia 
tego rodzaju końcowego efektu ustalić takie 
założenia polityki Washingtonu, aby nie skoń
czyło się wszystko na bojowej retoryce, jak 
za czasów prezydentury Eisenhowera.

“Pokój Dla Galilei”
Bliskowschodnia beczka prochu znowu dymi, 

grożąc wybuchem o niemożliwych do przewi
dzenia rozmiarach i konsekwencjach. Od daw na 
spodziewana z niepokojem inwazja południo
wego Libanu przez wojska izraelskie rozpo
częła się w niedzielę rano. Początkowo myl
nie sądzono, że jest to odwet za zamach na 
izraelskiego ambasadora w Londynie. Operacji 
wojskowej na skalę “Pokój dla Galilei” nie 
można było przygotować w ciągu dwóch dni 
od zamachu na ambasadora do rozpoczęcia 
działań. Trzeba przyjąć za zgodne z prawdą 
wyjaśnienie, że ciągłe ostrzeliwanie z terenu 
Libanu osiedli izraelskich na pograniczu zmu
siło rząd Izraela do podjęcia operacji wojsko
wej, której celem jest zniszczenie ośrodków 
Palestyńczyków i ich pozycji artylerii w po
łudniowym Libanie.

Nie jest niespodzianką błyskawiczne tempo 
ofensywy izraelskiej. Państwo żydowskie, któ
rego nie uznają Arabowie, w czterech poprzed
nich wojnach wykazało, że potrafi szybko 
rozprawić się z przeważającymi siłami regu
larnych wojsk arabskich. Tym razem ma prze
ciw sobie nieco tylko liczniejsze, ale zahar
towane w walkach i opętane nienawiścią do 
Żydów oddziały PLO i sprzymierzone z nimi 
bojówki lewicowych muzułmanów libańskich, 
uzbrojonych przez Rosję Sowiecką.

Do akcji wchodzą jednak wojska syryjskie. 
Iran upojony zwycięstwem w wojnie z Irakiem, 
grozi wmieszaniem się do walk w Libanie 
po stronie PLO. Khomeini, przywódca sekty 
szyitów, chęe wyzyskać konflikt w Libanie, 
by zjednać dla swojej rewolucji także sunni- 
tów. Fałszywy prorok irański może jednak 
oddać niedźwiedzią przysługę Palestyńczykom 
i Syryjczykom, jedynym obok libijskiego Kha- 
daffiego, jego sprzymierzeńcem w wojnie z 
Irakiem. Lęk przed eksportem fanatyzmu re
ligijnego i rewolucyjnego szyitów skłonił kon
serwatywne monarchii arabskie: Arabię Sau
dyjską, Zjednoczone Emiraty i Jordanię a na
wet Kuwejt do udzielenia pomocy “socjalitycz- 
nemu” reżimowi w Iraku z którym do nie
dawna stosunki były napięte. Udział Iranu po 
stronie Palestyńczyków może skłonić państwa 
arabskie do zwlekania z angażowaniem się w 
konflikcie libańskim.

Zwrócenie się przywódcy Palestyńczyków 
Y. Arafata o pomoc do Rosji i ostry anty- 
izraelski i antyamerykański ton propagandy 
sowieckiej budzą niepokój w Washingtonie. 
Co zrobi Rosja?

Naiezy wąpić, by poza Syrią i Libią Moskwa 
zdołała nakłonić inne państwa arabskie do no
wej akcji zbrojnej po stronie Palestyńczyków. 
Izrael poradził sobie już z Palestyńczykami 
w Libanie i rozgromi Syryjczyków jeżeli zde
cydują się na wojnę.

Pocieszającym zjawiskiem jest stanowisko 
Egiptu, który wyraził oburzenie z powodu 
inwazji Libanu przez wojska izraelskie, zwró
cił się do prezydenta Reagana i szefów rządów 
Wspólnoty Europejskiej o wywarcie nacisku 
na Izrael, by wycofał swoje wojska z Libanu, 
ale równocześnie zapewnił, że nie zamierza 
przyjść z pomocą zbrojną PLO (z którą sto
sunki są raczej napięte) i gdy Izrael wycofa 
wojska z Libanu, wznowi z nim rokowania 
w sprawie autonomii dla Arabów na tere
nach Palestyny okupowanych przez Izrael.

Arabowie przegrali cztery wojny z Izraelem, 
mimo, że Egipt, najludniejsze i najsilniejsze 
militarnie państwo w ich bloku, dźwigał na 
sobie największy ciężar walk. O zwycięstwie 
w wojnie z Izraelem bez Egiptu Arabowie nie 
mogą nawet marzyć.

Trudno się dziwić Izraelowi, że podjął ope
racje przeciw ośrodkom wojskowym Palestyń
czyków w Libanie. W miastach i osiedlach 
pogranicznych od pocisków artyleryjskich i 
rakiet “katiuszy” PLO zginęło kilkuset Izrael
czyków. Życie w schronach i wychowywanie 
dzieci w bunkrach nie może trwać wiecznie. 
Premier Begin, znany z porywczości, zdobył się 
na wyjątkowo pojednawczy ton wobec Syrii, 
zapewniając, że nie chce z nią wojny, nie ma 
pretensji terytorialnych do Libanu i nie pro
wadzi wojny z Libanem, lecz celem wytępienia 
terroryzmu. Stany Zjednoczone postąpiły słusz
nie wetując rezolucję Rady Bezpieczeństwa 
ONZ potępiejącą Izrael za zerwanie'zawiesze
nia broni w Libanie. Czy bombardowanie osiedli 
izraelskich z terenu Libanu nie było zerwaniem 
zawieszenia broni?

ONZ nie chce dostrzec rzeczywistego spraw
cy niepokoju w świecie. Władcy na Kremlu, 
którzy ujarzmili pół Europy, podbili Afgani
stan, a rękami Kubańczyków Angolę, podsy
cają rewolty w Salwadorze, Gwatemali i innych 
państwach, mają także klucz do pokoju na 
Bliskim Wschodzie. Gdyby nie pieniądze sprzy
mierzeńca Moskwy, libijskiego fanatyka Kha- 
daffiego, oraz dostawy broni z Rosji, Palestyń
czycy nie mieli by czym walczyć z Izraelem 
i chrześcijanami w Libanie. Sowieckie impe
rium zamordyzmu, siejące zamęt, śmierć i łzy 
w świecie, zapala również lont pod beczką 
prochu na Bliskim Wschodzie.

To i Owo
8-letnia Emma Malyon w Londynie urato

wała ucho swej starszej siostry, Anny. W czasie 
zabawy pies odgrzył Annie ucho. Mała wzięła 
ucho, położyła je na talerzyku i zadzwoniła 
po pogotowie. Siostrę i ucho zabrano do szpi
tala, gdzie ucho z powrotem przyszyto. Psa 
uśpiono.

Szperacz

0 Ignacym FikuPISZĄ;
Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Ten Sam, 
Ale Inny Świat

DZ. POLSKI, Detroit - Podróż 
Jana Pawła II do Anglii, jak wszyst
kie inne tego Polskiego Papieża, na
leży do historii. Do ostatniej chwili 
spodziewano się jej odwołania i nawet 
czyniono zakłady, ale Ojciec Święty, 
który początkowo — po wybuchu woj
ny o Wyspy Falklandzkie — skłaniał 
się do tego, w końcu odrzucił tę myśl, 
gdy specjalna delegacja angielskich 
katolików przybyła do Watykanu, by 
przekonać go o potrzebie tej wizyty. 
Prasa donosiła, że Kościół katolicki 
w Anglii byłby narażony na wielkie 
straty, a poza tym zakupiono bardzo 
drogie ubezpieczenie w kompanii 
Lloyda za $300,000, a przyjazd 
Papieża budował też inne nadzieje.

Decyzja nie była łatwa, bo przecież 
sama obecność Papieża, symbolu 
pokoju i miłości chrześcijańskiej, 
już budziła wątpliwości bardzo wielu 
a szczególnie opozycji z Kościoła An
glikańskiego, którego wyznawcy w 
małych grupach ostro protestowali 
przeciw przybyciu . . . “Antychry
sta”, jak głosiły plakaty antypapie
skie. Jan Paweł II pojechał. Była to 
podróż prawdziwie chrześcijańska, 
pokoju i miłości, była to podróż 
odwagi. Jechał na niepewne i byłoby 
tak, gdyby nawet nie było konfliktu 
falklandzkiego. Kiedy najpierw wspo
mniano o planach Ojca Świętego od
nośnie odwiedzenia Anglii, podniosły 
się glosy ostrzeżenia tak ze strony 
protestantów, jak też katolików, cho
ciaż wiedziano, że nie obawiał się 
mówić otwarcie o ucisku i niespra
wiedliwości społecznej czy politycz
nej, a wojna jego zdaniem jest nie 
do przyjęcia.

Ale Papież jednocześnie zapowie
dział, że ponieważ jego podróż nie ma 
charakteru politycznego, wkrótce też 
uda się do Argentyny. I to też wy
wołało pewne słowa krytyki, ale jed
nocześnie wzbudziło podziw ze wzglę
du na konsekwentne postępowanie 
głowy Kościoła Katolickiego.

Już jego pierwsze słowa w Lon
dynie były zapowiedzią misji, jakiej 
się podjął, kiedy powiedział: “Biskup 
Rzymu przyjechał do was . . .”. Jak
kolwiek każdy wie, że jest zwierzchni
kiem katolików, znalazłszy się w 
miejscu, które zerwało z Rzymem, 
przyznał też błędy własnego Ko
ścioła, tym samym dając wyjście 
do nowej fazy dialogu między Ko
ściołem Katolickim a Anglikańskim.

Ktokolwiek ma jakieś komentarze 
na temat tej podróży, musi przyznać, 
że zachowanie się Polskiego Papieża 
wzbudziło olbrzymi podziw i wielki 
dla niego szacunek, a dziwnie krótkie 
spotkanie Jana Pawła II z Kró
lową Elżbietą II — naszym zdaniem 
— winno przejść do historii jako świa
dectwo tego, co nas nauczono nazy
wać miłosierdziem i ludzkością.

Pamiętamy wizytę Jana Pawła II 
w Białym Domu, u Prezydenta Car
tera, była zupełnie inna, a poza tym 
Prezydent Stanów Zjednoczonych nie 
był sam, był tłum zaproszonych go
ści; po wizycie prywatnej była pu
bliczna. Warunki w Anglii są inne 
i w tym różnica.

Podróż Jana Pawła II do Anglii 
pokazała ten sam, ale też inny świat 
Była to podróż misyjna, apostolstwa 
pokoju.

Obawy Chin
Czerwone Chiny obawiają się, że 

prez. Reaganowi nie uda się przeko
nać europejskich aliantów, by zajęli 
twarde stanowisko wobec Rosji So
wieckiej i zdobyli się na większy wy
siłek w rozbudowie swoich sił zbroj
nych.

Władcy Czerwonych Chin, ku zdu
mieniu obcych, krytykują również 
wysoką stopę procentową w Stanach 
Zjednoczonych, choć nie ma ona 
wpływu na gospodarkę Chin. Chińczy
cy uzasadniają swe stanowisko tym, 
że wysoka stopa procentowa w Sta
nach Zjednoczonych wpływa ujemnie 
na gospodarkę państw Europy Zacho
dniej, co zwiększa gorliwość kapita
listów do zawierania umów handlo
wych na dostawę maszyn i urządzeń 
przemysłowych do Rosji Sowieckiej, a 
zmniejsza gotowość do akceptowania 
amerykańskich rakiet nuklearnych 
dla zrównoważenia rakiet sowieckich.

Chińczycy mają wątpliwości, czy 
prez. Reaganowi uda się “załatać” 
rwące się Przymierze Atlantyckie i 
przewidują, że Moskwa odniesie duże 
korzyści ze sporów aliantów europej
skich ze Stanami Zjednoczonymi.

W jednym z kwietniowych nume
rów warszawskiego tygodnika “Poli
tyka” Włodzimierz Kaczocha przypo
mniał czytelnikom postać Ignacego 
Fika, przedwojennego teoretyka sztu
ki w Krakowie, który wojny nie prze
żył; został rozstrzelany przez hitle
rowców. Był komunistą, choć w par
tii żadnej większej roli nie odegrał. 
Oto wstęp do artykułu Kaczochy, 
omawiającego postać i działalność 
Fika.

“Ignacy Fik, teoretyk i historyk 
literatury, teoretyk sztuki i publicy
sta okresu międzywojennego, opubli
kował w 1938 roku pracę pod tytu
łem “O żywą treść demokracji”. Ta 
niewielka książeczka została wzno
wiona w 1975 roku, wzbudzając spo
re zainteresowanie ówczesnych pu
blicystów. Zainteresowanie było se
zonowe, a książeczka stała się znowu 
przedmiotem lektury niewielu spe
cjalistów. Warto po raz wtóry przy
pomnieć założenia filozoficzne, oraz 
zasady ideologiczne ideału demokra
cji Fika po to, by nie odkrywać 
na nowo tego, co zostało dawno od
kryte”.

Po przeczytaniu tego artykułu 
ogarnęły mnie bardzo smutne reflek
sje. Doszedłem do oczywistego wnio
sku, że albo Fik w gruncie rzeczy 
nie był komunistą, albo ludzie rzą
dzący dziś w Europie wschodniej, 
nie mają nic wspólnego z komuniz
mem! Kaczocha obficie cytuje uryw
ki z owej książeczki sprzed czter
dziestu czterech lat. Więc Fik pisał 
o tym, jak rozumie “demokrację 
totalną”. “Demokracja w swej isto
cie jest niczym innym, jak ustawicz
nym stawianiem i rozwiązywaniem 
tego podstawowego założenia kultury 
zachodnioeuropejskiej, czyli huma
nizmu”. “Istota demokracji przy sy
stemie parlamentarnym polega nie 
na tym, czy każdy może wybierać, 
ale czy każdy może być wybrany”.

Albo taki fragment: “Nawet ol
brzymia większość, która by realizo
wała swą wolę drogą terroru nad 
mniejszością, wykroczy kardynalnie 
przeciwko istocie demokracji. W de
mokracji ma większą rację dzie
sięć procent pokrzywdzonych, niż 
dziewięćdziesiąt procent krzywdzą
cych”. A cóż by Fik powiedział, gdy
by się zetknął z sytuacją odwrotną, 
gdy minimalna mniejszość narzuca 
swoją wolę olbrzymiej większości 
właśnie przy pomocy ordynarnego 
terroru?. Czy towarzysz generał Ja
ruzelski czytuje uważnie “Politykę”? 
I nie zwrócił uwagi naczelnemu re
daktorowi tego tygodnika, że druku
jąc tego rodzaju wypowiedzi, kom
promituje “zbawcę ojczyzny” w oso
bie tegoż generała, bo go oskarża 
że nie jest demokratą!

Cytujmy dalej, a dowiemy się rze
czy jeszcze ciekawszych!. “Demo
kracja opiera budowę kultury nie na 
negacji i nie na izolacji od innych 
kultur, ale na odważnym i pozytyw
nym budzeniu nowych wartości, kon
frontowaniu ich i harmonizowaniu 
z ogólnym dorobkiem ludzkości”, a 
do tego taki komentarz Kaczochy: 
“Z tego względu będzie to kultura 
rzeczywiście uniwersalna. W konklu
zji można stwierdzić, iż Fik zarówno 
w płaszczyźnie politycznej, jak i kul
turalnej opowiadał się za prymatem 
dla wartości humanistycznych, któ
rym powinny być podporządkowane, 
jak już wspomniałem, wartości po
lityczne demokracji, oraz uwzględ
nione i harmonizowanie (bez obowiąz
ku podporządkowania) wartości kul
tury światowej”.

Przy okazji Kaczocha powołał się 
na samego Karola Marksa, pisząc: 
“Wiele stwierdzeń Fika koresponduje 
z poglądami Marksa, a zwłaszcza 
teza o klasowości państwa, które” 
— pisał — “obdarzano atrybutem 
boskości i absolutnej nadrzędności. 
Podporządkowano mu wszystko: na
ród, kulturę, religię, moralność, god
ność człowieka”. To już mi wyglą
da na ostrą krytykę ustroju “socja
listycznego” w Związku Sowieckim, 
gdzie właśnie państwo w sposób ab
solutny podporządkowało wszystko: 
“naród, kulturę, religię, moralność 
i godność człowieka”! Towarzysz Ja
ruzelski dąży do tego samego. Więc 
kto redaguje “Politykę”, towarzyszu 
generale, i co oznaczają takie libe
ralne opinie? Co prawda, autorowi 
nie można niczego zarzucić; uczciwie 
zacytował Marksa i stwierdził, że 
Ignacy Fik, także komunista, podzie
lał opinię swego genialnego nau
czyciela. A jednak wszystko razem 
nie zgadza się z tą, “socjalistycz
ną” rzeczywistością. Gdzie kryje 
się ten najbardziej kapitalny błąd?

Fik był komunistą, powiedzmy, 
naiwnym, czy też lekkomyślnie ła
twowiernym, który kłamliwą propa

gandę sowiecką przyjmował łatwo
wiernie, jako oczywistą prawdę, więc 
niczego nie rozumiał i nie miał żad
nych wątpliwości. Wierzył w Marksa, 
jak się wierzy w objawioną reli
gię i ani mu w głowie było przy
jąć do wiadomości słusznych krytyk 
komunizmu sowieckiego. Pytanie: — 
Jak by się zachował, gdyby przeżył 
wojnę i zobaczył z bliska rzeczywi
stość w interpretacji bierutowo-rad- 
kiewiczowskiej? Był człowiekiem ucz
ciwym i bezkompromisowym. Nie po
znałem go nigdy osobiście, ale wie
rzę tym, którzy go znali i któ
rych opinię szanuję. Niewątpliwie 
praktyki komunistyczne w Polsce po
wojennej stałyby się dla niego stra
szliwym ciosem moralnym. Był czło
wiekiem oszukanym, więc lepiej dla 
niego, że zginął od kuli hitlerowskiej 
i nie przeżył tak wielkiego rozcza
rowania. A gdyby go okupanci nie 
zamordowali, kto wie, może by był 
z niego jeszcze jeden Artur Koest- 
ler”?!

Bardzo minorowo brzmią refleksje 
autora cytowanego artykułu, zawarte 
w zakończeniu. “Fik” nie propono
wał żadnej reformy państwa, ani 
adoptowania niektórych jego sposo
bów rządzenia. Owa dezaprobata wy
nikała z przekonania, że niemożliwe 
jest pogodzenie dwóch sprzecznych 
żywiołów: demokracji, jako wolno
ści człowieka, oraz państwa, które 
ma “olbrzymie środki dysponowania 
skuteczną przemocą i zawsze dopro
wadzić może do unicestwienia zdo
byczy demokratycznych . . Pe
wną organizacyjną wskazówką co do 
formy przyszłej demokracji może być 
sugestia Fika, że gdyby udało się 
zrealizować syndykalizm, wówczas 
można by mówić o “stu procentowej 
demokracji”.

Więc znowu deochodzimy do oczy
wistego wniosku: to, co się działo 
od roku 1945 w Polsce i dzieje 
się tam nadal, nie miało i nie ma 
nic wspólnego nie tylko z ową “stu
procentową demokracją”, lecz z każ
dą demokracją w ogóle. Czy publi
kowanie takich artykułów nie pach
nie przypadkowo wyraźnym maso
chizmem? Najciekawsze, że tego ro
dzaju teksty ukazują się coraz czę
ściej w krajowej prasie reżymowej, 
nawet po wiadomej grudniowej in
terwencji towarzysza generała. Jak 
to sobie wytłumaczyć i wyjaśnić, nie 
bardzo jestem pewny. Ale mam po
dejrzenie, które chyba mnie nie my
li. Czy to nie podstępny chwyt, by 
zbałamucić i uśpić społeczeństwo?

Omówiony artykuł o Ignacym Fi
ku nie stanowi wyjątku, więc jego 
zamieszczenie trudno traktować za 
przypadkowe, czy za zwykłe prze
oczenie. Wygląda mi to na oczywi
sty wyścig świadomej hipokryzji. Nie
dawno w “Tygodniku Polskim” uka
zał się tekst Tadeusza Podgórskiego 
pod tytułem “Hipokryzja, czy zapo- 
minalstwo?”, w którym autor słusz
nie uwydatnił, że postępowanie Jaru
zelskiego jest całkowicie sprzeczne 
z konstytucją PRL-u. To samo dzieje 
się obecnie z prasą. Reżymowe cza
sopisma drukują rzeczy, jakich nigdy 
by nie dopuściła cenzura komunis
tyczna przed jakimiś dwoma laty, a 
jakie wywołałyby zgorszenie w pra
sie sowieckiej. Jak to zestawić z 
postępowaniem milicji, ORMO i woj
ska? Znowu natarczywie powraca 
słowo hipokryzja, bo nic innego nie 
przychodzi do głowy!

Pisze się tak, głosi się bardzo pię
knie hasła, a postępuje się wręcz 
na odwrót. Do tej podwójnej gry mie
liśmy już czas się przyzwyczaić, ty
le tylko, że tym razem gra komu
nistycznych szulerów znaczonymi 
kartami poszła już stanowczo za da
leko! Te deklaracje o “totalnej demo
kracji”,wyciągnięte szachrajską rę
ką z książeczki naiwnego komuni
sty, rozstrzelanego przez gestapo 
dopełniają miary! Jeszcze do tej 
sprawy wypadnie powrócić.

Tydzień Polski

Skutki Wojny
Pentagon obawia się, że wysłanie 

brytyjskiej armady na południowy 
Atlantyk do walki z Argentyną o Falk
landy zmusi Stany Zjednoczone do 
zastąpienia okrętów brytyjskich w 
Europie. Marynarka Stanów Zjedno
czonych pełniąca służbę na wszystkich 
oceanach nie bardzo może sobie pozwo
lić na wzmocnienie sił morskich NATO 
dodatkowymi jednostkami na miejsce 
brytyjskich.

Koła wojskowe nie wykluczają, że 
po odzyskaniu Falkandów, W. Bryta
nia będzie musiała trzymać na wy
spach większe siły zbrojne a na wo
dach siły morskie, by zniechęcić Ar
gentyńczyków do wyprawy odwetowej.
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Z lewej — żakiet z zamszu z kapturem, marszczony w talii, 
najlepiej wygląda z podwiniętymi do łokcia rękawami. Doskonale 
pasuje do mini-spódniczki z materiału o metalicznych pasach. 
Projektowali Donna Daran i Lois Dell’Olio.
Z prawej — tzw. “pudełkowa” bluzeczka zapinana z tyłu i koń
cząca się powyżej talii, znakomicie pasuje do mini spódniczki- 
spodni, rozszerzonej na biodrach. Strój z kolekcji Alberta Nipon, 
uszyty z czystego lnu.

O Oczach
Lekarze z Nowego Orleanu wyna

leźli “żyjące szklą kontaktowe”, 
szczególnie pożyteczne w przywraca
niu wzroku dzieciom, których natural
ne soczewki zostały usunięte w wyni
ku ciężkiego porodu lub wypadku. 
Zastępcze soczewki są formowane z ro
gówki dawcy i przyszywane do fronto
wej strony oka, gdzie z czasem stają 
się jej żyjącą częścią. Nowa techni
ka, znana jako “epikeratophakia” 
jest stosowana u noworodków, które 
przyszły na świat z kataraktą, u 
dzieci, które dostały katarakty w 
wyniku odniesionych ran i u dorosłych, 
którzy z różnych względów nie mogą 
stosować plastykowych szkieł kontak
towych. Technikę tę stosuje się rów
nież w przypadkach ostrej krótko
wzroczności oraz wtedy, kiedy natu
ralna rogówka marszczy się, zmie
niając prawdziwy obraz.

Osoby z kataraktą nie widzą, po
nieważ światło nie może przedostać 
się przez soczewkę do siatkówki, znaj
dującej się w tylnej części oka, któ
ra przekazuje sygnały wizualne do 
mózgu. Powszechnie stosowaną meto
dą było usuwanie katarakty, by na jej

ZWALCZAMY 
INFLACJĘ!

DISCOUNT MUFFLER SHOPS 
3368 NORTH PULASKI 
Chicago, Illinois 60641 

312/545-6894
Najwyższej jakości części 

i najlepszy serwis!
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$ 5.00 rabatu przy zakupie od $50 do $100 
$10.00 rabatu przy zakupie od $100 do $150 
$15.00 rabatu przy zakupie powyżej $150 

Nie udzielamy rabatu przy zakupie towarów 
przecenionych. Rabat będzie odejmowany 
od sumy wartości kupionego u nas towaru
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miejsce zaszczepić soczewkę dawcy 
także, aby poprawić widzenie poprzez 
zastosowanie szkieł kontaktowych lub 
okularów o grubych szkłach, które po
magają w skoncentrowaniu światła 
na siatkówce. Żadna z tych mefoJ 
nie może być stosowana a niemo
wląt. Małe dzieci muszą mieć wzrok 
poprawiony szybko, ponieważ w prze
ciwnym wypadku grozi im całkowi
ta utrata zdolności widzenia na stałe. 
Nowa technika pozwala na ratowanie 
wzroku dzieci. Pierwsze operacje 
zakończyły się powodzeniem.

Niedawno stwierdzono, że zwykła 
aspiryna może służyć jako środek 
zwalniający powstawanie katarakty, 
jeśli formacja szkodliwych dla wzro
ku cukrów zostanie dostatecznie wcze
śnie wykryta powstrzymuje groma
dzenie się pewnych cukrów na źre
nicach, szkodliwych również dla ner
wu wzrokowego.

Katarakta do niedawna była uwa
żana za chorobę nieuleczalną środ
kami medycznymi. Usuwano ją jedy
nie drogą chirurgiczną. Aspiryna nie 
pomoże osobom, u których katarak
ta osiągnęła pełen stopień rozwoju. 
Pobierana 4 razy dziennie we wcze
snym stadium choroby, może po
wstrzymać jej pełny rozwój na okres 
10 lat. Lekarze ostrzegają jednak, 
by nie traktować aspiryny jako śro
dka prewencyjnego, przed powstawa
niem choroby i bez konsultacji z siłą 
fachową.

Witamina A posiada właściwości 
powstrzymujące rozwój choroby oczu, 
zwanej jako “suche oczy”, a powsta
jącej w wyniku awitaminozy. Choro
ba dotyka przede wszystkim dzieci 
w ubogich krajach, gdzie zarówno 
matki jak i dzieci są stale niedoży
wione. Zazwyczaj jest spotykana w 
Indonezji, Bangladeszu, Indiach i na 
Filipinach. Najlepszą ochroną przed 
powstawaniem choroby u małych dzie
ci jest karmienie ich piersią matki. 
Jeśli nie jest to możliwe, należy wy
bierać żywność zawierającą dużą 
ilość witaminy A, najczęściej spoty
kaną w liściastych, ciemnozielonych 
warzywach oraz w owocach.

Warszawa Uczciła
Gen. Władysława Sikorskiego

Współpracujący z WRON-ą dziennik 
“Pax-u” zamieścił następującą wia
domość, którą inne reżymowe gazety 
podały w bardziej lakonicznych skró
tach.

20 maja, w 101 rocznicę urodzin, 
społeczeństwo Stolicy uczciło pamięć 
wybitnego żołnierza i męża stanu gen. 
Władysława Sikorskiego.

O godz. 10:00 pod wzniesionym w 
ubiegłym roku pomnikiem gen. Sikor
skiego przy ul. Belwederskiej, w ho
norowej asyście żołnierzy i werblistów 
Kompanii Reprezentacyjnej WP, od
było się uroczyste złożenie kwiatów.

Składały je kolejno delegacje: Ogól
nopolskiego i Stołecznego Komitetu 
Frontu Jedności Narodu na czele z 
wiceprzewodniczącym OK FJN Wi
tem Drapichem, władz naczelnych 
i stołecznych Związku Bojowników 
o Wolność i Demokrację, Obywatel
skiego Komitetu Uczczenia Pamięci 
Generała Sikorskiego z przewodniczą
cym mjr Taueuszem Bednarczykiem, 
Szkoły Podstawowej nr 292 i Szczepu 
Harcerskiego nr 6 noszących imię 
gen. W Sikorskiego oraz szeregu mo
kotowskich zakładów pracy.

Organizatorem uroczystości był 
Oddział ZBOWiD Warszawa—Moko
tów.

Tyle “Słowo Powszechne”. Rzecz 
jasna honorowanie Sikorskiego ma na
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celu zjednywanie sobie, jeśli się da, 
opinii szerszych kół społeczeństwa. 
Trochę śmieszne, że wybrano sto 
pierwszą rocznicę urodzin generała 
Sikorskiego.

W 10 Rocznicę 
Powodzi 

w Rapid City
Rapid City, S.D. (UPI) — 9 czer

wca mija 10 rocznica tragicznej po
wodzi w Rapid City, uznanej za jed
ną z najgorszych katastrof żywioło
wych w historii USA. Tego dnia, nikt 
nie zwracał specjalnej uwagi na 
raporty meteorologiczne, ostrzegają
ce przed możliwością powodzi. Tak 
niewiele uwagi przykładano do ostrze
żeń,. że wielu mieszkańców miasta 
zebrało się w pobliżu mostów, by 
obserwować wzrost poziomu wody na 
rzece. Wielu z nich padło później 
ofiarą żywiołu, kiedy 10-stopowa ścia
na wody wylała z brzegów, pochła
niając 238 istnień ludzkich. Woda 
zmyła z powierzchni 720 domów i 
zniszczyła 1,400 innych zabudowań. 
Straty materialne przekroczyły $500 
miln.

W 10 rocznicę katastrofy, odbędzie 
się uroczystość w parku oddalonym 
jedynie o kilkanaście jardów od Rapid 
Creek. Głównymi mówcami będą: by
ły gubernator South Dakoty Richard 
Kneip i gen. Duane Corning ze stano
wej Gwardii Narodowej.

OBSZERNE informacje przeczy
tasz i najlepsze zdjęcia zobaczysz 
w Dzienniku Związkowym.

PACZKI DO POLSKI ,
Transport z Anglii Co Tydzień 

Nasza Firma Posiada 
Najlepszy Wybór 

Artykułów Żywnościowych 
i Gospodarczych 

Po Najniższych Cenach
Gotowe Zostawy Do Wyboru 
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WYPRZEDAŻ SOKOWIRÓWEK 
Znanej Firmy Panasonic 
Wyciskają sok z różnych owoców i ja- 

'''S-" rzyn jak np.: jabłka, sałaty, kapusta, 
selery, marchwie, itd.

j Reg. $99.00 TERAZ TYLKO $78.99
I Wyprzedaż Aktualna od 6/7/82 do 6/17/82

- Il I Z Zakupem Bezpłatnie Mapa Polski 
•U Wartości $5.00

DR. MICHAELS HERB CENTER 
1223 N. MILWAUKEE 276-7186

Fullerton Fruit Market
4210 W. FULLERTON TEL.: 276-4037
POD NOWYM, POLSKIM KIEROWNICTWEM

NAJNIŻSZE CENY W CHICAGO!
BIAŁE ZIEMNIAKI NR. 2..........................................10 FI.
SUCHA CEBULA....................................................... 3 FI.
PIECZARKI............................................................... 1 Ft.
ARBUZY....................................................................1 Ft.
POMARAŃCZE Z FLORYDY....................................... 2 Ft.
BANANY....................................................................1 Ft.
CYTRYNY..................................................................1 Ft.
DUŻE JAJKA........................................................... Tuz.
BRZOSKWINIE............................................................1 Ft.
MIGDAŁY..................................................................1 Ft.
OGÓRKI..................................................................... 3 Ft.
BIAŁE WINOGRONA....................................................1 Ft.
OGÓRKI KISZONE........................................................1 Ft.
SŁODKA KUKURYDZA............................................... 6 Szt.
WŁOSKI MAKARON............................. 1 Ft.
KAPUSTA KISZONA....................................................1 Ft.
RYŻ..........................................................................1 Ft.
SZCZYPIOREK....................................................................... 3 Wiązki
CHUDA POLSKA SZYNKA..........................................1 Ft.
ŚLEDZIE DOMOWEJ ROBOTY....................................1 Ft.
NEKTARYNKI............................................................1 Ft.
ORZECHY WŁOSKIE..................................................1 Ft.

S .99
.59

1.29
.17
.98
.36
.49
.59
.29
.99
.99
.79
.49
.99
.69
.50
.24
.99

2.29
2.99

.69

.99
Ceny Aktualne od Czwartku do Niedzieli, 13 Czerwca, Godz. 7:00 

GODZINY OTWARCIA 7 DNI W TYGODNIU: 
Codziennie 9:00-9:00 W Niedziele 9:00-7:00

★ * *.* ★ MÓWIMY PO POLSKU * * * * * DUŻY PARKING *****

Katastrofa Samolotu w Brazylii
Fortaleza, Brazylia (UPI) — Pa

sażerski samolot brazylijski ze 135 
osobami na pokładzie rozbił się w 
górach, położonych w północno- 
wschodniej części kraju. Przypu
szcza się, że przyczyną katastrofy 
były fatalne warunki atmosferyczne.

Samolot, należący do linii krajo
wych VASP, znajdował się w od
ległości 5 mil od Fortaleza, kiedy’ 
utracił kontakt z wieżą kontrolną. 
W tym momencie samolot znajdował 
się nad górami Serra da Pacatuba. 
Najprawdopodobniej uderzył w wierz
chołek góry liczący 2,500 stóp wyso
kości. Na jego podkładzie znajdowało 
się wielu brazylijskich biznesmenów 
powracających z wystawy tekstyliów 
z San Paolo. Przypuszcza się, że 
wśród pasażerów nie było ludzi z 
zagranicy.

Nieustające deszcze i mgła utrud
niają akcję ratunkową. Na miejsce 
wypadku wysłano helikoptery. Ze 
względu na ukształtowanie terenu, 
poszukiwania z ziemi będą bardzo 
utrudnione.' Fortaleza, stolica pro
wincji Ceara leży w odległości 1,300 
mil na północny wschód od Rio de 
Janeiro.

Pilotom helikopterów udało się 
zlokalizować wrak samolotu. Podob

no jego szczątki oraz zwłoki ofiar 
wypadku zostały rozrzucone na dużej 
przestrzeni. Istnieją nadzieje, że część 
ludzi zdołała się uratować.

Nikaragua Ostrzelała 
Helikopter 

Amerykański
(UPI) — Władze Nikaragui twier

dzą, że ostrzelanie u brzegów Nikara
gui helikoptera amerykańskiego — 
stanowiło akt obrony terytoriów tego 
państwa. Władze Stanów Zjedn. wy
stąpiły jednakże z protestem przeciw 
przeprowadzonemu atakowi, twier
dząc, że helikopter był nieuzbrojony 
i znajdował się ponad wodami mię
dzynarodowymi.

Helikopter nie został trafiony, ani 
też nie odpowiedział ogniem. Nie zano
towano również żadnych strat. Incy
dent ten miał miejsce w poniedziałek 
o godz. 3 nad ranem.

Helikopter wyleciał z amerykań
skiego okrętu USS “Trippe.” Władze 

.marynarki wojennej U.S. oświadczy
ły, że zarówno okręt, jak i helikopter 
przeprowadzały “rutynową działal
ność morską.” Helikopter został 
ostrzelany w odległości 12 mil od 
brzegów Nikaragui.

Witaminy i Minerały
Uważny czytelnik zwrócił zapewne 

uwagę na cykl artykułów o witami
nach i minerałach. Nie będziemy się 
zatem powtarzać. Chcielibyśmy jedy
nie zwrócił uwagę, że istnieje poważ
na różnica pomiędzy witaminami a 
witaminami. Ostatnim poważnym 
osiągnięciem jest produkcja wita
min naturalnych i tzw. NUTRITION 
PRODUCTS. Przodują w tym naj
większe amerykańskie zakłady AM
WAY w ADA, Michigan. Powstało 
specjalne międzynarodowe stowarzy
szenie biznesowe pod nazwą WORLD 
WIDE DIAMONDS ASSOCIATION, 
które między innymi rozprowadza 
te witaminy jako coś zupełnie rewe
lacyjnego w kilkunastu krajach świa
ta.

Organizm nasz łatwiej przyswaja 
witaminy naturalne i nawet ich na
dużycie nie przynosi szkody, pod
czas gdy niejednokrotnie występują 
zatrucia z powodu przedawkowania 
witaminami chemicznymi. To samo 
dotyczy minerałów. Jeśli zauważy
my u siebie nadmierną nerwowość, 
nieregularne bicie serca, osłabienie 
— bo brak nam potasu. Anemie, 
kruche paznokcie, ciężki oddech, 
brzydką cerę — powoduje brak że
laza. Krzywica, próchnica zębów, 
paradentoza, artretyzm — brak fos
foru. Zwiotczenie mięśni — brak 
manganu. Słaba przemiana materii, 
palpitacja serca — brak jodu.

Naukowcy z AMWAY wyodrębnili 
ponad dwadzieścia podstawowych wi
tamin i protein naturalnych niezbęd

nych dla prawidłowego funkcjonowa
nia naszego organizmu. Istnieje po
tężna armia dystrybutorów dysponu
jących tymi witaminami i minerała
mi. Żądajcie przeto wszędzie NUTRI- 
TRION VITAMIN i takie, jako naj
lepsze na rynku światowym konsu
mujcie sami i wysyłajcie do Polski, 
gdzie witaminy są nieosiągalne, a 
przecież niezbędne i absolutnie konie
czne do życia. Samo słowo VITA 
to łacińskiego określenia życie.

Witaminy naturalne zakupić może
my również z DOMU WYSYŁKOWE
GO, 2922 N. Milwaukee oraz 2436 
W. 47 St., a także w POLAMERZE 
na Milwaukee i Ashland i w niektó
rych biurach podróży wysyłających 
paczki do Polski np. AMERPOL, 
4722 W. Belmont.

Witaminy AMWAY noszą nazwę 
FOOD SUPPLEMENT i FOOD BAR 
- UZUPEŁNIENIE POŻYWIENIA. 
Osiągnęły one rewelacyjne rezultaty 
w oczyszczaniu krwi, regulacji krą
żenia, kamicy nerkowej, arterioskle- 
rozy, leczeniu prostaty i zapobiega
niu raka. Najbardziej skuteczny ze
staw witaminy to: NUTRILITE 
DOUBLE X Podwójny Eks. Poleca
my również witaminowane naturalne 
napoje o smaku cytrynowym i po
marańczowym. Kilkanaście razy lep
sze i pożywniejsze nawet od świeżych 
i na miejscu wyciśniętych soków z 
tych owoców.

A więc smacznego i na zdrowie!
Mgr. Ryszard Krzyżanowski 

(Ogł.)
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Bezpośrednia Transmisja Telewizyjna Poprzez Satelitę 

z Mistrzostw Świata w Piłce Nożne w Hiszpanii
W NORTHWEST ARMORY 1551 N. KEDZIF. AVE., Róg North t

Poniedziałek 14 Czerwca
GODZ.

10:00 Rano Polska-Wlochy

Wtorek 15 Czerwca
1:45 P.M.

10:00 Rano
Brazylia-ZSRR 
Peru-Cameroon

Czwartek 17 Czerwca
1:45 P.M.

10:00 Rano
Węgry-El Salvador 
Chile-Austria

Piątek 18 Czerwca
1:45 P.M.

10:00 Rano
Jugosławia-Irlandia
Włoehy-Peru

Sobota 19 Czerwca
1:45 P.M.

10:00 Rano
Brazylia-Szkocja 
Polska-Cameroon

Niedziela 20 Czerwca
1:45 P.M.

10:00 Rano
Belgia-El Salvador
Niemcy-Chile

Wtorek 22 Czerwca 10:00 Rano Polska-Peru

Sroda 23 Czerwca
1:45 P.M.

10:00 Rano
Belgia-Węgry
Wlochy-Cameroon

Czwartek 24 Czerwca
1:45 P.M.

10:00 Rano
Argentyna-El Salvador
Algeria-Chile

1:45 P.M. Honduras-Jugosławia
NA EKRANIE 15X22 STOPY

ZWIĄZEK KLUBÓW POLSKICH ZAPRASZA
Bilety $15 od Seansu (2 Mecze)

Za Zmianę Progtamu Nie odpowiadamy

WIELKA WYPRZEDAŻ WIOSENNA!

TANIEJ-

ORYGINALNE 
ZEGARKI

/O ZNIZKI
NA WSZYSTKICH WYROBACH ZE ZŁOTA

Ł SEIKO - 50%

W g TYLKO U NAS DO NABYCIA 
’ Wszelkie Reperacje

Zegarków i Biżuterii 
jfliB • Mamy Baterie Do

Wszystkich Zegarków

BRIGHTON JEWELERS
JEDYNY POI.SKI JUBILER NA POŁUDNIU CHICAGO

4282 S. ARCHER AVE. • 376-2360



Reagan Wzywa 
Do Redukcji Wojsk

DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), CZWARTEK, 10 CZERWCA (JUNE 10), 1982

Wzrastają Długi Amerykanów

ATLANTYK. —Zdjęcie udostępnione przez brytyjskie Mini
sterstwo Obrony. Samolot odrzutowy typu Harrier, ląduje 
o zmierzchu na lotniskowcu “HMS Hermes” (UPI)

Izraelczycy 
u Bram Bejrutu

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
branych entuzjastycznym aplauzem. 

Wypowiedź prez. Reagana stanowi
ła mieszankę ostrzeżeń pod adresem 
komunistów i zapewnień o pokojo
wych i przyjaznych intencjach w sto
sunku do zachodnioeuropejskich sprzy
mierzeńców. Szef amerykańskiego 
rządu, który wcześniej wystąpił z 
propozycją zredukowania liczby po
cisków nuklearnych bezpośredniego 
zasięgu i ograniczeniu o % arsena
łów nuklearnych USA i ZSRR, tym 
razem zaproponował zmniejszenie 
wojsk NATO i Paktu Warszawskie
go, stacjonujących w Europie, do 
700,000 żołnierzy po każdej stronie. 
Według obliczeń zachodnich, oznacza 
to, że komuniści musieliby zreduko
wać liczbę swych wojsk o 200,000 
ludzi, a państwa zachodnie o nieca
łe 100,000. Dane te, które obejmują 
również paramilitarne siły (strażnicy 
graniczni) są poddawane przez So-

t
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy syn mój, 
brat mój i wuj mój, śp.

Józef S tacho wicz 
(syn śp. Stanisława, 

brat śp. Uszuli Danek) 
Członek Tow. Cicero Society, Gr. 825 
ZNP; po krótkiej lecz ciężkiej cho
robie, pożegnał się z tym świa
tem, opatrzony Sw. Sakramentami, 
dnia 8-go czerwca 1982 roku, o 
godzinie 10-ej rano, w średnim 
wieku.

Zwłoki można odwiedzać w 
czwartek od godziny 7-ej do 9:30 
wiecz., w piątek od 2-ej po południu 
do 9:30 wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 12-go czerwca, o godzinie 
9:30 rano, z zakładu pogrzebowe
go Ocwieja, 4256 S. Mozart ul., 
do kościoła SS. Pięciu Braci Pola
ków i Męczenników, a stamtąd na 
cmentarz Zmartwychwstania Pań
skiego na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Maria (z domu Leszcz), matka; 
Jan, syn; Annette Marie Danek, 
siostrzenica; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się:
Ocwieja Funeral Home.
Telefon 254-3838.

—t
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wia
domość, iż najukochańsza żona 
moja, matka, siostra i szwagierka 
nasza, śp.

Stephanie Antonik 
(z domu Adamkiewicz) 

Członkini Bractwa Niewiast Ró
żańca św. przy par. św. Konstancji 
i Young at Hearts Club, po długiej 
chorobie, pożegnała się z tym świa
tem, opatrzona św. Sakramentami, 
dnia 8-go czerwca 1982 roku, wie
czorem, w starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś, od 
godziny 6-ej do 9-ej wieczorem, a w 
piątek od godziny 3-ej po południu 
do 9-ej wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 12-go czerwca, o godzinie 9:00 
rano, z zakładu pogrzebowego Ko- 
wachek Funeral Home, pnr. 5776 
W. Lawrence Ave., do kościoła św. 
Konstancji (msza św. o godzinie 
9:30 rano), a stamtąd na cmentarz 
św. Wojciecha, na parcelę fami
lijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Walter, mąż; Lucille i Alice (Art) 
Werner, córki i zięć; Phyllis [śp. 
Joseph] Antonik, siostra; Frank 
i Eugene (Helen), bracia i bra
towa; Aniela Antonik, Janina Ja
nicki, Marie Bronowicz, szwagier- 
ki; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się 
Kowachek Funeral Home
Telefon 545-3800 

wietów w wątpliwość. Rozmowy na 
ten temat prowadzono przez kilka lat.

“Będę patrzył optymistycznie na 
nasze przyszłe stosunki ze Związkiem 
Sowieckim, jeśli państwa zachodnie 
będą wierne swym ideałom i war
tościom oraz utrzymają szczere i 
otwarte relacje między sobą. Kiero
wani tymi ideałami, możemy opra
cować sensowną, rozsądną drogę 
zachowania pokoju” — mówił prezy
dent Reagan do Bundestagu. Swą 
nową propozycję Reagan uzasadnił 
niebezpieczeństwem przerodzenia się 
każdego drobnego konfliktu w wojnę 
nuklearną (na zasadzie im mniej 
wojska, tym mniejsze zagrożenie). 
Bardzo ostro mówił o ZSRR, którego 
siły w centralnej Europie znacznie 
przekraczają uzasadnione względy 
obronne. “Dyktatury a nie demokra
cje potrzebują sił militarnych, by 
trzymać w ryzach swych własnych 
ludzi i nakładać swój system na inne 
nacje”.

Szczególnie entuzjastycznie przyję
to słowa Reagana o niezachwianej 
i stałej przyjaźni USA z RFN. “Je
steśmy z wami. Nie jesteście sami. 
Nasi nieprzyjaciele zrobiliby poważ
ną pomyłkę, gdyby założyli, że Ame
rykanie zrezygnują z przyjętych na 
siebie zobowiązań o obronie spraw 
sprzymierzeńców, bez względu na 
koszt takiej obrony. W ciągu 30 lat 
Niemcy dybudowali katedrę demo
kracji, wielki testament ich ideałów. 
Musimy podjąć dzieło budowy kate
dry pokoju, gdzie narody będą żyły 
bezpiecznie i gdzie ludzie nie będą 
cierpieć za swe wolnościowe dąże
nia”.

Przemówienie Reagana było wielo
krotnie przerywane burzliwymi okla
skami, ale nie tylko — dwukrotnie 
byli członkowie Partii Socjal-Demo
kratycznej, Helmuta Schmidta prze
rywali mu wznosząc nieprzyjemne 
okrzyki. Prez. Reagan zignorował 
Karla-Heinza Hansena, kiedy ten za
wołał: “Jesteście kryminalistami”; 
gdy Hansen po raz drugi krzyknął: 
“A co z Salwadorem?” — prezydent 
ponownie go zlekceważył, pytając: 
“Czy odbija się tu jakieś echo?”.

Dziś otwarto posiedzenie NATO. 
Witając uroczyście nowego członka 
organizacji, Hiszpanię, której nie 
dopuszczono do członkostwa z chwilą 
powstania NATO, ponieważ władzę w 
tym kraju sprawował wówczas Fran
cisco Franco. Otwierając sesję, kan
clerz RFN, Helmut Schmidt powie
dział: “Aby stać na straży wolności 
a przede wszystkim zachować pokój 
na świecie tak, jak to podkreślił 
prezydent USA — narody Paktu 
Północno-Atlantyckiego muszą być 
zjednoczone”.

t
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy ojciec, syn 
i brat nasz, śp.

Janusz Skalski
po krótkiej chorobie, pożegnał się 
z tym światem, opatrzony św. Sa
kramentami, dnia 9-go czerwca 
1982 roku, o godzinie 2:30 w nocy 
przeżywszy lat 31.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 12-go czerwca, o godzinie 8:45 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 
6000 N. Milwaukee Ave., do ko
ścioła św. Jakuba, a stamtąd na 
cmentarz Maryhill, na parcelę fa
milijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni: 

Jacqueline i Jennifer, córki;
Jerzy i Stanisława, rodzice; El
żbieta (Ted) Karels, siostra z mę
żem; Krysty, chrzestnica; oraz 
rodzina w Polsce; wraz z całą 
rodziną. ,

Pogrzebem zajmuje się 
Zakład Pogrzebowy 
B. F. Malec i Synowie 
Telefon 7744100

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
ją się, że była to cisza przed bu
rzą. Wojska izraelskie otaczają mia
sto. W nocy znajdowały się o 6 mil 
na południe i na wschód od stolicy 
Libanu. Tysiące Palestyńczyków z 
PLO i muzułmanów libańskich przy
gotowuje się do ostatniej walki. 
Wzdłuż wybrzeża ustawiono różnego 
typu działa i “katiusze”. Przywódca 
PLO Arafat mówi, że Izraelczycy 
uderzą ze wszystkich stron: z morza, 
powietrza i lądu. Około 70,000 uchodź
ców, głównie z obozów Palestyńczy
ków w najbliższym sąsiedztwie mia
sta, wypełniło place i parki.

Adiutanci Arafata mówią, że nie 
zaprzestaną walki z Izraelem. Zmu
szeni do opuszczenia swoich obo
zów w południowym Libanie i Bej
rucie, przeniosą się do innych miast 
i innych krajów, z których będą 
kontynuowali walkę. Mieszkańcy Bej
rutu są podzieleni. Jedni mówią, że 
nadszedł “koniec Libanu”, inni zape
wniając o nienawiści do Izraela, wy
rażają nadzieję, że może wreszcie w 
ich pięknym, starożytnym mieście, 
zapanuje spokój i życie wróci do 
normalnego stanu.

Radio irackie podało, że prez. Sad
dam Hussein konferował z dowód
cami wojsk irackich. Wiadomość ta 
zaprzecza pogłoskom o usunięciu 
Husseina przez, wojskowych, obwinia
jących go za rozpoczęcie wojny z 
Iranem, którą Irak przegrywa.

Wczoraj na wspólnym posiedzeniu 
Rady Rewolucyjnej i kierownictwa 
rządzącej partii Baath, opracowano 
apel do świata muzułmańskiego o 
zjednoczenie sil do walki z Izrae
lem. Irak, szukając wyjścia z wojny 
z Iranem, trwającej już 20 miesię
cy, proponuje zawieszenie broni i po
kój, zobowiązując się wycofać swo
je wojska z resztek terytoriów Iranu 
i powrotu do granicy sprzed rozpo
częcia wojny. Wojna iracko-irańska 
podzieliła świat arabski. Zawarcie 
pokoju jest koniecznym warunkiem 
zjednoczenia do walki z Izraelem.

Syria wzmocniła swoje siły w Li
banie, liczące 25,000 ludzi nowymi 
dywizjami liczącymi 19,000 ludzi. Star
cia izraelsko-syryjskie w Libanie ma
ją charakter sporadyczny, ale stra
ty syryjskie są już znaczne. Do wczo
raj wieczorem Izraelczycy strącili 
23 syryjskie samoloty (MIG) i zni
szczyli 15 baterii przeciwlotniczych 
rakiet SAM-6 w strategicznej dolinie 
Bekaa.
Kor^sp. UPI Ohad Gozani w depe

szy z Tel Avivu donosi, że zniszcze
nie obozów wojskowych Palestyńczy
ków jest głównym celem inwazji 
Libanu przez wojska izraelskie, wy- 

+
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza żona moja, 
siostra, szwagierka i ciocia na-1] 
sza,śp.

Irena Tokarz
(z domu Zientek)

po długiej i ciężkiej chorobie, po
żegnała się z tym światem, opa
trzona św. Sakramentami, dnia 9-go 
czerwca 1982 roku, w średnim 
wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś po 
godzinie 5-ej po południu.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 12-go czerwca, z zakładu po
grzebowego pnr. 834 N. Ashland 
Ave., do kościoła św. Trójcy, a 
stamtąd na cmentarz św. Wojcie
cha na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Kazimierz, mąż; Dorota, Dolo
res i Maria, siostry; Jan Karczew
ski, Robert Farrell, szwagrowie; 
oraz siostrzenice i siostrzeńcy; 
wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się:
Zakład Pogrzebowy B.F. Malec

i Synowie,
Telefon 421-5800. 

pędzenie z tego kraju Syryjczyków 
wydaje się następnym celem Izraela.

Ministrowie spraw zagranicznych 
zebrani w Bonn, wczoraj w przed
dzień konferencji “szczytowej” NATO 
z udziałem prez. Reagana, potępili 
Izrael za inwazję Libanu, stwierdza
jąc, że rząd prem. Begina dopuścił 
się “nieusprawiedliwionego i arogan
ckiego pogwałcenia praw międzyna
rodowych”.

Nikt jeszcze nie potępia Izraela 
ostrzej niż prasa sowiecka. “Praw
da” pisze, że Liban padł ofiarą 
konspiracji przygotowanej w Camp 
David, której celem jest usuwanie 
z bloku arabskiego jednego państwa 
po drugim. W tym czasie (1979 r. 
w Camp David), z bloku arabskiego 
wystąpił Egipt. Izrael dąży nie tylko 
do zniszczenia oddziałów wojskowych 
Palestyńczyków, ale chce zamienić 
cały ten naród w uchodźców, by 
złamać jego wolę walki o posiada
nie własnego państwa, twierdzi 
“Prawda”.

Bonn (UPI) — Prez. Reagan w 
ciągu “pracowitego” dnia wypełnio
nego konferencjami z szefami rzą
dów państw NATO, musiał znaleźć 
czas na zajęcie się kryzysem na 
Bliskim Wschodzie. Wkrótce po wy-

Strajk Linii 
Northwest Trwa 
Trzy Tygodnie

Minneapolis, Minn. (UPI) — Straj
kujący od trzech tygodni pracownicy 
linii lotniczej Northwest zwrócili się 
do rozjemców federalnych z prośbą 
o wznowienie rozmów, które zakoń
czyły się — w wyniku głosowania 
członków związku zawodowego — od
rzuceniem opiewającej na sumę 63 
min doi. zbiorowej umowy o pracę. 
Obecnie strajkuje 3,600 pracowników 
linii.

Linie Northwest tracą podobno 
milion dolarów dziennie. Straty te 
spowodowane są strajkiem. Pedersen 
miał powiedzieć, że związek zawo
dowy zainteresowany jest “wznowie
niem działalności linii.”

Ponad 82 proc, spośród strajkują
cych mechaników, pracowników za
trudnionych w kuchni oraz w dziale 
bagażowym, odrzuciło we wtorek 
projekt nowej zbiorowej umowy o 
pracę. Nowy kontrakt zapewniałby 
mechanikom podstawowe wynagro
dzenie w wys. 38,061 doi. rocznie. 
Związek zawodowy sprzeciwił się pro
ponowanej przez linie klauzyli na te
mat zatrudniania pracowniów na pól 
etatu.

Projekt odrzucony został stosun
kiem głosów 2,653 do 543. Strajk rozpo
czął się w dniu 21 maja.

Kierownictwo związku zawodowego 
zalecało swym członkom odrzucenie 
propozycji umowy, albowiem zawie
rała ona klauzulę o zatrudnieniu w 
dziale bagażowym oraz kuchniach 
linii lotniczej 200 pracowników na 
pół etatu.

W ramach odrzuconego projektu 
umowy, pracownicy zatrudnieni w 
dziale bagażowym, otrzymywaliby 
podstawę wynagrodzenie roczne w 
wys. 30,403, a pracownicy zatrudnieni 
w kuchniach — 24,738 doi.

Śmierć Żony 
Jerry Lee Lewis’a

Colliervielle, Tenn. (UPI) — W ba
senie pływackim, mieszczącym się 
na terenie własnej posiadłości, znale
ziono zwłoki nieżyjącej obecnie pod 
jednym dachem z mężem żony pia- 
nisty-piosenkarza, Jerry Lee Lewis’a. 
Śmierć została na razie zaklasyfiko
wana jako przypadkowe utonięcie.

Licząca lat 39 Jaren Pate Lewis, 
była czwartą żoną gwiazdy Rock ‘n’ 
Rollu z lat 1950-tych. Zyskał on nową 
sławę w latach 1980-tych, prezentując 
repertuar w zakresie muzyki ludowej.

Washington (UPI) — Mimo ciągle 
wysokiej stopy procentowej, Amery
kanie podjęli w kwietniu 1,18 mid. do
larów w pożyczkach. Jest to rekordo
wa suma od czasu wzrostu pożyczek 
o 3 mid. we wrześniu ubiegłego roku.

Najszerzej reprezentowaną katego
rią pożyczek są kredyty krótkotermi
nowe, udzielane najczęściej na karty 
kredytowe, które wzrosły do $233 min. 
Wiele z tych pożyczek ma stopę opro
centowania dochodzącą do 17 procent. 
Panuje przekonanie, że może się ona 
utrzymać dopóki Kongres nie obetnie 
deficytu w budżecie.

W międzyczasie we wtorek Kon
gres ciągle obradował nad planem 
wydatków. Republikanie w Izbie wy
sunęli projekt, który przewiduje wpro
wadzenie większych cięć w opłatach 
skarbowych za sprzedaż produktów 
żywnościowych i artykułów luksu
sowych i utrzymanie tą drogą defi
cytu w granicach poniżej 100 min.

Jednocześnie demokraci w Izbie 
przedłożyli projekt wydatków, który 
przewiduje nieznacznie większy defi
cyt, ale za to pełny fundusz opieki 
lekarskiej i rozszerzony program so
cjalny.

Żadna jednak strona nie była pewna 
swojego zwycięstwa. Giełda zareago
wała na trudności Kongresu. Cena 
akcji spadła przeciętnie o 1.80 punkta 
do 802.23. Jest to najniższa cena akcji 
od czasu kiedy osiągnęły one rekor
dowo niski poziom 795.85 — 17 marca 
bież. roku.

Dept. Handlu 
Wobec Trudnej 

Decyzji
Washington (UPI) — Z uwagi na 

to, że dojście do porozumienia w 
prowadzonych przez Dept. Handlu 
negocjacjach wydaje się mało praw
dopodobne, Departament musi pod
jąć przed ostatecznym, przypadają
cym o północy terminem, ważną de
cyzję. Dept. Handlu musi zdecydo
wać, czy państwa europejskie oraz 
inne kraje subsydiowały eksportowa
ną przez siebie do Stanów Zjedn. 
stal.

W styczniu br. przedstawiciele prze
mysłu stalowego Stanów Zjedn. wy
stąpili z zarzutem, stwierdzającym, 
że stal sprowadzana do USA z za
granicy, sprzedawana jest tu po zni
żonych cenach, dzięki subsydiowaniu 
eksportu przez rządy państw zagra
nicznych. W tej sytuacji istniało zja
wisko nieuczciwej konkurencji — w 
stosunku do firm amerykańskich pro
dukujących stal.

Przedstawiciele Dept. Handlu 
oświadczyli, iż jedynym wyjściem, 
które zwolniłoby Departament od 
nałożonego nań prawem obowiązku, 
byłoby podjęcie dziś wieczorem przez 
organizacje skupiające amerykańskie 
firmy stalowe decyzji, na mocy któ
rej wniesione zażalenie zostałoby wy
cofane. Następujące firmy amery
kańskie wniosły skargę: U.S. Steel, 
Republic, Jones and Lauchlin, Natio
nal Inland i Cyclops.

Sekretarz Dept. Handlu, Malcolm 
Baldrige — który prowadzi! pertrak
tacje pomiędzy Europejską Wspólno
tą Gospodarczą a amerykańskim prze
mysłem stalowym — nie przewiduje 
na razie dalszych spotkań z udzia
łem którejkolwiek stron.

Konkretnie — Dept. Handlu mu
si podjąć jakieś “wstępne” decyzje 
na temat wyniku przeprowadzonych 
negocjacji z udziałem siedmiu państw 
europejskich, jak również Brazylii 
i Afryki Południowej. Chodzi o usta
lenie, czy wszystkie te kraje subsy
diowały eksportowaną przez siebie do 
USA stal, a jeśli tak, to w jakim 
zakresie.

Aresztowano Kobietę 
Za Przemyt Opium

Providence, R.I. (UPI) — Władze 
policyjne aresztowały 24-letnią Ga- 
niat Balogun, obywatelkę Nigerii, któ
ra oskarżona została o przemyt nar
kotyków. Do aresztowania kobiety 
przyczyniło się elektryczne urządze
nie, które zainstalowano w paczce 
zawierającej zepsutą rybę. Paczka 
ta zawierała jednocześnie opium. 
Mały aparacik ostrzegawczy, jaki 
umieszczony został uprzednio przez 
policję w paczce zawierającej rybę, 
począł w pewnym momencie wyda
wać słygnały, co potwierdziło fakt, 
że paczka musiała być w między
czasie otwarta. Władze celne znala
zły wewnątrz paczki opium wartości 
10,000 doi. Kobieta przybyła z Ni
gerii do Nowego Yorji w dniu 20 
maja.

OBSZERNE informacje przeczy
tasz i najlepsze zdjęcia zobaczysz 
w Dzienniku Związkowym.

Nadchodzą również wieści bardziej 
pocieszające. Jak ogłosiła niedawno 
administracja Reagana — zamierza 
ona wysłać delegację do Japonii w 
celu przeprowadzenia rozmów doty
czących wprowadzenia przez Japonię 
taryf ulgowych. Jak wiadomo, japoń
skie towary weszły szeroko na rynek 
amerykański. Spowodowało to w kon
sekwencji wysunięcie przez wytwór
ców amerykańskich żądania wzajem
ności ze strony rynku japońskiego.

28 maja rząd japoński ogłosił plan 
wyeliminowania zawyżonych taryf 
dla 96 produktów zagranicznych, zre
dukowania taryf dla 119 pozostałych 
i podjęcie kroków prowadzących do 
zwiększenia konkurencji artykułów 
amerykańskich na rynku japońskim.

Protesty Przeciw 
Uzbrojeniu 

Atomowemu
Nowy York (UPI) — Organizacje 

pacyfistyczne wystąpiły z groźbą za
blokowania placówek ONZ państw 
uważanych za czołowe w skali świato
wej potęgi atomowe. Środowiska po
dejmujące akcję pokojową twierdzą, 
że zmuszone są do przeprowadzenia 
tego rodzaju akcji, albowiem nie wi
dzą żadnego postępu w prowadzonych 
od lat 30 negocjacjach rozbrojenio
wych.

Groźba niepodporządkowania się 
władzom i naruszenia przepisów, sta
nowi pierwszy przejaw rozdżwięku — 
w dotychczasowym stanie rzeczy. Do 
tej pory współpraca pomiędzy wła
dzami miejskimi a organizacjami 
lansującymi akcję protestacyjną, 
przebiegała raczej harmonijnie.

Środowiska organizujące akcję pro
testacyjną, wymierzoną przeciw uży
ciu broni atomowych, zaplanowały 
serię protestów, które odbędą się w 
ciągu tygodnia, w czasie trwania w 
Nowym Yorku sesji Narodów Zje
dnoczonych, poświęconej zagadnieniu 
rozbrojenia.

Zablokowanie placówek ONZ czoło
wych potęg atomowych świata, po
przedziłoby zapowiedziany na sobotę 
masowy wiec protestacyjny, w któ
rym ma wziąć udział około 500,000 
osób.

Komisarz policji nowojorskiej 
Robert McGuire nie ujawnił na razie 
planów dotyczących ustosunkowania 
się władz policyjnych do zapowiedzia
nych protestów. Komisarz spotkać 
ma się w dniu dzisiejszym z reporte
rami, celem omówienia planów. Nie 
wiadomo, w jaki sposób policja pora
dzi sobie z zakrojonym na wielką 
skalę wiecem protestacyjnym.

Organizatorzy podobnej akcji na 
terenie kanady, podali w środę do 
wiadomości, że nastąpi trwające kil
ka godzin zamknięcie przejścia gra
nicznego pomiędzy Stanami Zjedno
czonymi i Kanadą, w miejscowości 
Arch Park. W tym czasie — w sobotę 
— zbierze się tu na wiecu protesta
cyjnym około 50,000 osób.

Również i ten wiec, który zorganizo
wany będzie w odległości około 30 
mil na południe od Vancouver, B.C., 
zbiegnie się w czasie z demonstracją 
odbywającą się w Nowym Yorku.

Organizatorzy akcji protestacyjnej 
twierdzą, że zamierzają przeprowa
dzić blokadę placówek ONZ takich 
państw, jak U.S.A., Zw. Sowiecki, 
Chiny, Kanada, Francja i Wielka Bry
tania.

Dwóch Nastolatków 
Uznanych Winnymi 

Morderstwa
Los Angeles (UPI) - Lawa przy

sięgłych uznała winnymi morderstwa 
dwóch nastolatków. Ława odrzuciła 
twierdzenie obrony, sprowadzające się 
do tego, że nie byli oni odpowiedzial
ni za swe czyny, albowiem działali 
pod wpływem narkotyków.

Składająca się z ośmiu mężczyzn 
i czterech kobiet lawa przysięgłych, 
uznała 18-letniego Norrisa Largue 
Reece’a i 18-letniego Perry Lee Jack
sona — winnymi popełnienia trzech 
morderstw pierwszego stopnia. W wy
padku czwartego morderstwa, Reece 
został uznany winnym niezamierzone
go zabójstwa, a Jackson — uniewin
niony.
• Obrona twierdziła, że ojciec Reece’a 
skłonił liczących wówczas po lat 16 
chłopców do zażycia dużej ilości nar
kotyków, po czym zmusił ich do po
pełnienia trwającej 22 minuty orgii 
rabunkowej, w wyniku czego cztery, 
przechadzające się w mieście w let
ni wieczór osoby, zostały zamordo
wane.

Ława przysięgłych naradzała się 
przed podjęciem werdyktu przez osiem 
dni.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańszy ojciec mój, teść, szwagier, wuj i dziaduś nasz, śp.

Władysław Styrczuła
nagle, pożegnał się z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, dnia 
9-go czerwca 1982 roku, nad ranem w starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś i jutro od 2-ej po południu do 10-ej 
wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 12-go czerwca, o godzinie 9:30 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 1718 W. 48 ulica, do kościoła św. 
Józefa, a stamtąd na cmentarz Zmartwychwstania Pańskiego na parcele 
familijna.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężim żalu pogrążeni:

Zofia (Franciszek) Miętus, córka i zięć; Zygmunt (Franciszka) Styr- 
czula, Maria (Józef) Raffin i Aniela Garczyk, brat, siostry, bratowa 
i szwagier; Stanisława Kowalczyk z mężem Piotrem, siostrzenica; oraz 
3 wnucząt; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Kozera Funeral Home, telefon YA 7-3388.
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Drużyna wystąpiła w składzie: w 
bramce — L. Adamczyk, w obronie 
J. Figura, A. Janik, W. Mrożek, T. 
Kois. W pomocy — R. Zamojdzik, 
H. Dechtoń, W. Krakowiak. W ataku
ją Byrdak i A. Wojtowicz.

Następny mecz drużyna Royal Wa
wel rozegra z silną drużyną Chicago 
Kickers na wyjeździe już 13 czerwca. 
Pierwszy mecz o godz. 1-ej gra dru
żyna rezerwy, a o godz. 3-ej pierw
sza drużyna. W sprawie mapek do
jazdowych, uprasza się dzwonić do 
klubu na nr 476-9037.

Inżynieria Organizmu
Serce ludzkie — ważące średnio 

220 g u kobiet i 280 g u mężczyzn — 
przepompowuje w ciągu jednej minu
ty 51 krwi.

Jedna kropla krwi w objętości 1 
mm sześciennego zawiera około 5 min 
czerwonych ciałek krwi a ok. 4 — 10 
tys. białych.

Nerki przepuszczają w ciągu doby 
ok. 1,7001 krwi.

W ciągu doby wydychamy i wy
dalamy 13 tys. 1 powietrza.

W ciągu życia (licząc iż wynosi 
ono przeciętnie 70 lat) człowiek traci 
na sen 23 lata, na mówienie 13 lat, 
a na jedzenie aż 6 lat. Natomiast 
przeciętnie spożywa ok. 100 ton arty
kułów żywnościowych.

Obliczono, że zawartość metali, 
tłuszczu, cukru, wapna, fosforu, 
siarki, potasu i magnezu, z których 
składa się nasz organizm, nie prze
kracza ... 2 dolarów.

Ciężko wywalczone zwycięstwo od
niosła drużyna rezerw, która po b. 
ładnym spotkaniu zwyciężyła rezerwę 
Fortuny 3:2. Bramki dla zespołu pol
skiego zdobyli: Klikuszowian, Śliwiń
ski, Radkon.

JACKOWO, musicie zobaczyć. Wspól
na sypialnia dla dwóch kobiet, dzwo
nić po 5 PM.: 276-8633.

Zebranie Gr. 1820 ZNP 
Tow. Gwiazda Wolności
Towarzystwo Gwiazda Wolności, 

Grupa 1820 ZNP zawiadamia, że re
gularne miesięczne zebranie odbę
dzie się w niedzielę, 13 czerwca, w 
nowej siedzibie, tj. w domu SPK Koło 
31, przy 3242 N. Pulaski Rd. Posie
dzenie rozpocznie się punktualnie o 
godz. 2:30 po poł.

Prosimy członkinie i członków o 
liczne przybycie, ponieważ mamy 
wiele ważnych spraw do załatwienia. 
Zebranie to połączone będzie z przy
jęciem z okazji “Dnia Ojców.” Bę
dzie to ostatnie zebranie przed wa
kacjami, gdyż odraczamy nasze spot
kania do 12 września.

Zofia Adamiak — prezeska, Józef 
M. Rutkowski — sekr. prot.

Wymuszał Łapówki
Były inspektor miejski, Richard 

Anderson, pracujący w dziale inspek
cji systemu ogrzewania i ochładzania, 
został uznany winnym wymuszania 
pieniędzy od kontraktorów. Oskarże
nie zarzuca mu wymuszenie $1,300 
od 4 kontraktorów, którzy zakładali 
system ogrzewania i ochładzania w 
dwu sklepach i w kościele w północnej 
części miasta. Było to w czasie od 
lipca 1977 roku do początków roku 
1981. Pieniądze te — jak stwierdzają 
kontraktorzy — miały być gwarancją, 
“że wszystko będzie dobrze, kiedy 
nastąpi rutynowa inspekcja”.

ZAOPIEKUJĘ SIE dzieckiem u sie
bie w domu. Kostner-Diversey. — 
227-5019.

Następny mecz ligowy rozegra Eag
les w Buffalo Grove ze Slovaks. Po
czątek spotkania o godz. 1-ej po połu
dniu, rezerwy grają o godz. 3-ej.

PRZEZ WŁAŚCICIELA
Dom murowany, 5% pokoi, 3 sypialnie. 
Wykończony basement. Garaż na 2 
auta. W dobrym stanie. Blisko Ar
cher.

Trudno jest pisać sprawozdanie z 
meczu, który toczył się do jednej 
bramki i tylko ilość zaaplikowanych 
goli podniecała emocje, — niemniej 
wszystkim zawodnikom — należą się 
słowa pochwały za konsekwencję w 
dążeniu do osiągnięcia najwyższego 
wyniku. W sporcie nie ma oszczędzania 
słabszego — pisze Kościelny — bo 
w odwrotnym wypadku jakże popu
larne jest “bij mistrza”.

PRZYJMĘ BLACHARZA 
SAMOCHODOWEGO 

AA 1 AUTO 
2448 Cicero 

745-7566

FULL TIME 
EXPERIENCED JANITORS

For nights, must have car.
Apply Monday — Tuesday — 

Wednesday — 1-3 p.m. 
2855 N. Drake

Use rear entrance.

Housekeeper Cook 
Needed for North Shore family. 
Must speak some English and 
have references. Excellent salary 
plus benefits. High paying job, 
also available for experienced 
couple, for Highland Park family. 
Traycee Domestic Agency 

1696 McCraren, 
Highland Pk.

831-5530 or 831-4870
Private Employment Agency.

DO SPRZEDANIA 2 łodzie “fiber 
glass”. Jedna 50 koni mechanicznych, 
druga 100 koni mechanicznych. Tanio 
Dzwonić po 8-ej wieczorem. 278-9178.

UMEBLOWANE sypialnie, ochładza
ne, ogrzewane, Central Ave. — Hig
gins........................................... 282-8428

Z KLUBU SPOR TO WEGO 
A.A.C. EAGLES ORŁY 

EAGLES GROMI LIONS 16:0 (5:0) 
Bramki strzelili: Bajger 5, Czesak 5, 
Kieca oraz Sikora po 2, E. Guzik 

oraz J. Goszczycki po 2.
Niecodziennym wynikiem zakończył 

się niedzielny pojedynek pomiędzy ze
społem ukraińskim i polskim. I na 
pewno skrzętnie zapisany zostanie do 
kroniki klubowej. Na takie wyniki 
czeka się nieraz 10-tkami lat w wy
padku kiedy jest to spotkanie o li
gowe punkty.

Za wyrównanie meczu na 1:1, mo
że podziękować drużyna Fortuny 
bramkarzowi L. Adamczykowi, który 
po fatalnej interwencji rzuca piłkę 
na nogę przeciwnika, a ta odbijając 
się od niej wpadła do bramki. Po 
przerwie festiwal niewykorzystanych 
sytuacji. Tylko jedną z czterech oka
zji wykorzystuje J. Byrdak. Trzy na
tomiast karygodnie zaprzepaścił. — 
Stuprocentowe sytuacje nie wykorzy
stali również H. Dechtoń, W. Krako
wiak i R. Bryła. Przy stanie meczu 
2:1 sędzia dyktuje problematyczny 
rzut kamy przeciw Royal Wawel i 
jest 2:2. Takim wynikiem kończy się 
mecz, który mimo wszystko mógł się 
podobać — pisze A. Leja.

salesgirl/model 
bi lingual polish/english 

decorative retail sales and modeling, appli
cants should be 18 to 22, 5 799 lbs to 56 '7125 
lbs. must be gorgeous, speak english, have 
a preference for retail sales work and a de
sire to be a model, call bob adler for inter
view appointment.

Dzień Matek i Ojców 
Tow. Giewont 

Grupa 2514 ZNP 
Miesięcne zebranie Tow. Giewont, 

Grupa 2514 ZNP odbędzie się w pią
tek, 11 czerwca, o godz. 7:30 wieczo
rem, w salach Lusaka Mission, przy 
6965 W. Belmont Ave.

Serdecznie apelujemy do naszych 
członków o liczne przybycie, ponie
waż mamy wiele ważnych spraw do 
załatwienia.

Po zebraniu planujemy wyświetle
nie filmu z uroczystości 50-lecia Tow. 
Giewont oraz przyjęcie dla uczczenia 
Matek i Ojców.

Bonawentura Migała — prezes, 
Zofia Buczkowska — sekr. prot.

DACHY - FUGOWANIE 
OBICIA ALUMINIOWE - 

RYNNY - BETON - 
OKNA SZTORMOWE 

WSZELKIE PRZERÓBKI
Damo Kosztorysy — Polska Firma 

Ubezpieczenia i Pod Bondem 
100% Gwarancja 

HENRY SEJDAK, Właść.
H & S HOME 

IMPROVEMENT CO.
891-5959 • Domowy: 775-6644

POTRZEBNE KOBIETY
Do Prac Domowych z Zamieszkaniem.
Wynagrodzenie od $150-$200 tygodnio
wo. 693-7621
NETZER EMPLOYMENT AGENCY

PART TIME

MAINTENANCE
Park Ridge YMCA. 
Must speak English.

825-2171

CIEKAWE ZAJĘCIE 
dla zainteresowanych dodatkowym 
zarobkiem w wolnym czasie. Zgłaszać 
się osobiście w ten czwartek o godz. 
8:00 wiecz.

5549 S. CHRISTIANA

DOM OTWARTY W NIEDZIELE
13 czerwca od 12 w południe do 4 p.p. 

Lub za uprzednim umówieniem 
MUROWANY DOM-BUNGALOW 

Przez Właściciela 
3625 N. Luna AVe.

996-7863

486-7330 

drapery co.

2846 milwaukee ave.

JANITOR
Full time. 7:30 am-3 pm daily. 5 
hours on Saturday. Union shop. Re
ferences required. Must be bondable 

Apply:
CHICAGO CARDBOARD PRODUCTS 

9500 W. River St.
Schiller Park

678-2453

OLD LINE MFG. CO.
Seeks Assistant 
Plant Manager 

Opportunity. Salary open. 
278-3580

3 FLAT BY OWNER
2-5% plus 2-room, furnished garden 
apartment. Modern kitchen and bath. 
Hardwood throughout. Vicinity Arch- 
er-Kilbourn. Reasonably priced.

586-5552

2 SYPIALNIE, 
POKOJ FRONTOWY, 

KUCHNIA
Na 3-cim. Lodówka, piec. $143. 

2533 W. WALTON 
243-3852

DO SPRZEDANIA 
Biuro Realnościowe 
Jest to świetna okazja dla pro
fesjonalisty. Istniejący od wielu 
lat interes realnościowy musi być 
sprzedany z powodu śmierci w ro
dzinie. Dobre położenie, Milwau
kee i Central Park.

486-4133

RO YAL W A WEL REMISUJE 2:2 
Z FORTUNĄ

W szóstej kolejce Metropolitan Soc
cer League drużyna Royal Wawel 
po siedmiu 100 proc, niewykorzysta
nych okazjach, remisuje z niemiecką 
drużą 2:2. Już w pierwszej minucie 
tego spotkania J. Byrdak po ogra
niu bramkarza, nie trafia do pustej 
bramki. W kilka minut później po b. 
udanym zagraniu — sędzia nie uzna- 
je prawidłowo strzelonej bramk przez 
H. Dechtonia. Pięknie zagrana piłka 
R. Zamojdzika i doskonałe dośrodko- 
wanie R. Bryły wykorzystuje W Kra
kowiak i jest 1:0 dla Royal Wawel.

PAINTER WANTED
For some apartment and miscellani- 
ous work. Des Plaines. Car and abili
ty to speak English. $17,500 a year. 
Must have 4 years experience.

297-4522

LEO GENERAL 
CONSTRUCTION 

. FUGOWANIE
• Budynków Apartamentowych

• Domów Rezydencyjnych
• Fabryk • Kominów

• Roboty Murarskie i Cementowe 
Również Dachy i Obicia Aluminiowe

POLSKA FIRMA 
UBEZPIECZONA I POD BONDEM 

LEOPOLD BURY, Właściciel 
998-9460

MOLD POLISHER
Will train. Must speak some 

English. ACC-U-Rite 
Mold Polishing 
3638 N. Cicero 

545-1134

COUPLE TO MAINTAIN
And manage large apartment build
ing in Logan Square area. Must speak 
English and have experience as a 
janitor. $1,700 a month plus 1 bedroom 
apartment.

Call 673-9119
Between 9 A.M.-12 Noon Only

FULL TIME
Cleaning Lady wanted to clean apart
ments and halls in Des Plaines. Must 
speak English and have car.

297-4522

OGŁOSZENIA DO WEEKENDOWEGO WYDANIA 
PRZYJMUJE SIE W ŚRODĘ DO 4-EJ PO POŁUDNIU 

FON., WTOREK, ŚRODA NA DZIEŃ NASTĘPNY DO 1 POPOŁ.

Wszystkie Drobne Classified 
Ogłoszenia Są Płatne z Góry 

O Ile Nie Posiada Innej Umowy z 
DZIENNIKIEM ZWIĄZKOWYM

POLSKA FIRMA KONTRAKTORSKA 
M & R CONSTRUCTION

Wykona szybko, tanio, dokładnie. 
Każda pracę w twoim domu. Obi
cia aluminiowe, dachy, rynny, ok
na, “porche”, kuchnie basementy. 
Wycena bezpłatna 342-2560

CHILD CARE
Mature reliable woman to care for 1 
yr. old boy & housekeeping. Live 
Lincoln Park area. Room board 
salary. References required.

Must Speak English.
Call Peggy Days — 280-9492 

Evenings, Wk. Ends — 935-2585

W ostatnią niedzielę padły następu
jące wyniki: 
Kickers — Wilmette
Green-White — Aurora Kickers 
Fortuna — Royal Wawel 
Schwaben — Vikings 
Slovaks — Rams
Sparta — Błyskawica

KITCHEN HELP
Cooking and other help. English not 
necessary. In Berwyn.

795-6555
Ask For John

PRZEZ WŁAŚCICIELA
$129,500

4 apartamenty — 6-pokojowe z 3 
sypialniami każdy. Garaż na 4 auta.

478-9813
Dzwonić w języku angielskim.

WORONIN / KOZAKIEWICZ 
ZWYCIĘŻAJĄ WE FLORENCJI 

We Florencji (Włochy) odbył się mię
dzynarodowy mityng lekkoatletyczny, 
w którym startowała także grupa pol
skich czołowych zawodników. W biegu 
na 200 m zwyciężył Marian Woronin 
w czasie 20,85 sek., w skoku o tyczce 
pierwsze miejsce zajął Władysław Ko
zakiewicz — 540 cm, a Zenon Licz- 
nerski był drugi w biegu na 100 m 
z rezultatem 10,55 sek. za Amery
kaninem Gaultem — 10,47. W biegu 
na 10.000 m Kenijczyk Henry Rono 
zajął dopiero czwarte miejsce (27:58,7) 
za Anglikiem Clarkiem — 27:55,7, 
Włochem Cova — 27:56,4 i Szwedem

WYCIECZKA 
DO COLORADO 

Zabiorę osoby chętne na wycieczkę 
do Colorado. Od 19-26 czerwca i 27 
czerwca do 4 lipca. Niskie koszty.

656-6183

Z Bocznej Trybuny Sportowej
ZYGMUNT P BOBIN ■ —

GRAYSLAKE
3 sypialniowy Cape Cod z 2% łazien
kami. Pełny basement. Pokój familij
ny z kominkiem z cegły i sufitem z 
belkami. Centralne ochładzanie. Ga
raż na 2 auta. W luksusowej dzielnicy, 
blisk jeziora. $114,900. Możliwość 
finansowania braną pod uwagę przez 
właściciela. Proszę telefonować w ję
zyku angielskim.
MURRIE — BEHM & ASSOC.

223-8178

GREAT AREA
6 flats for sale, financing available.
Location and terms, call before 2:

974-4542

Rezerwy A.A.C. Eagles Biją 
Rezerwy Lions 3:2 (2:1)

Bramki zdobyli Mądro — 2 oraz 
Pytaś. Rezerwa Eagles odniosła ko
lejne zwycięstwo, sprawiając kierow
nikowi St. Turkowi wielką radość.

WANTED JOURNEYMAN
Electric Motor Winder/

3 Phase Motors 
Will Help Relocate 

SEND RESUME TO:
P.O. Box 351

Rockford, IL 61105 
CALL: (815) 968-7100

STAŁA PRACA 
NA PART TIME

Sprzątanie w firmie obsługującej pół
nocne przedmieścia. Trzeba rozu
mieć język angielski i mieć własne 
środki komunikacji.

966-1185
Telefonować w języku angielskim.

POTRZEBNY FREZER 
POTRZEBNY TOKARZ 

z długoletnim doświadczeniem.
Tylko doświadczonych prosimy o zgło
szenie się. Mała znajomość angielskie
go pomocna.

595-6055
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POLISH DAILY ZGODA

ELMWOOD PARK 
For Sale By Owner

All brick 3 bedroom, 2 finished rooms 
in basement. Side drive, 2% car brick 
garage.

Call: 456-6642

POSZUKUJĘ Blacharzy samochodo
wych. 622-9122.____________________
POTRZEBNY blacharz samochodo
wy z doświadczeniem. Tel. 235-0196.

PAINTER, experience necessary.
Full time. 771-9060 or 456-3782.______

POTRZEBNY malarz......... .  772-9630

★ Poszukuje Pracy
Sale Management, mechanic, amuse
ment vending machine. Experienced. 
College graduate, veteran, looking for 
position.

FRANCISZEK ZABIELSKI
4608 S. Spaulding, 
Chicago, Ill. 60632 

254-2251

★ Lekcje____________
UŻYWAJĄC LABORATORIUM 

NAUKI JĘZYKA
Możecie opanować język angielski 
w ciągu 4 miesięcy. Idealne dla osób 
pracujących i nie mających czasu 

uczęszczać do szkoły. Zainteresowani' 
proszę dzwonić i pytać o Ewę.

631-7061
Tel. rano —12 i wieczorem od 10.

★ Zguby_____________
ZAGINĄŁ paszport polski seria PB 
nr 049011 na nazwisko Bogdan Klęk.

Tel.: 671-6157

POTRZEBNA kobieta do robienia po
prawek krawieckich, fuli lub part time. 
Okolica Glenview...................  998-6380
EXPERIENCED, fast sewing lady. 

267-8188 or 967-6026.

★ Naprawa TV________
NAPRAWA telewizorów. Gwarancja.
Szybko i tanio .......................  736-5605

’76 AUDI Fox. 2-drzwiowy, 4-cylin- 
drowy. Automatyczna transmisja, kli
matyzacja. $2,475. Dowbieszko. — 
251-5300. Wilmette, IL.

’74 FORD Galaxy. 2-drzwiowy. Auto
matyczna transmisja, klimatyzacja. 
$750. Anna. 251-5300. Wilmette, IL.

’74 CHEVY Camaro. Automatyczna 
transmisja, “power”, ochładzany. 
$1,750. Anna. 251-5300, Wilmette, IL.
’74 PINTO, 2-drzwiowy, wagon, 4- 
cylindrowy. $715. Dowbieszko. 251-5300. 
Wilmette, IL._____________________
TRUCK—Ford 75-ty. Możliwość za
robku $1,100 do $1,200 tygodniowo. 
267-6965 lub 463-8211, wieczorem.

‘73 VOLKSWAGEN stan idealny. 
Sprzedam pilnie...................... 685-2231

’71 VOLKSWAGEN, 2-drzwiowy, sta
tion wagon, automatyczna transmi
sja, w dobrym stanie. $675. Dow
bieszko. 251-5300. Wilmette, IL.

SPRZEDAM ’74 Van Chevy. Idealny 
stan...........................................539-4473
’75 NOVA. 6-cylindrowy. Tanio. Stan 
idealny........................ .......... .  .539-4473

POKÓJ i kuchnia z łazienką w mia
steczku Addison (okolica lotniska 
O’Hare). 543-1023.

Duże 4%-Pokojowe Mieszkanie
2 sypialnie, ogrzewane i ochładzane. 
Milwaukee i Devon. $365 miesięcznie 
plus depozyt. Dla dorosłych, bez zwie
rząt. Telefonować między 11 a 5: 

486-4133, a po 5-ej: 775-9088

4 POKOJE, 2-gie piętro. 2137 N. 
Southport. 528-4060.

DUŻY apartament z 3 sypialniami, 
kompletnie odnowiony, tylko doro
słym. Palmer przy Logan Square. 
276-8293 albo 6934573.

UO. SIDING
PODSUFITKI • OKAPÓWKI 

I WSZELKIE ROBOTY NA ZEWNĄTRZ DOMU 
SOLIDNIE I TANIO WYKONUJĘ 

Telefonować Wieczorami 523-5341

★ RUMMAGE SALE
WYPRZEDAŻ używanych rzeczy i 
naczyń w cerkwi. Sobota — 12 czer
wiec 9 — 2 p.m. Niedziela 12 — 4 p.m. 

2056 N. Kedzie

Wracając do meczu parę słów wy
pada poświęcić trenerowi grającemu 
Konradowi Bajgerowi, który występu
jąc tym razem w ataku mądrze kie
rował poczynaniami kolegów, strzela
jąc przy tym 5 bramek. Wiesiek
Czesak nie był wcale gorszy, bo —Erikssonem — 27:56,6 min. 
również zmusił do kapitulacji bram
karza Lions 5 razy. Janusz Kieca był 
tym razem mniej skuteczny a wynika 
to z tego, że on lubi walczyć o du
żą stawkę.

★ Interesy

NA SPRZEDAŻ 
TAWERNA 

Przez właściciela. Rogers Park.
Dzwonić między 11 rano — 6 po poł.

764-0242

UOIM

WIMOW 
TUM

Tabela Metropolitan League po 6-ciu 
niedzielach przedstawia się następu
jąco:

1. Eagles................ ... 5-10 24: 1
2. Kickers.............. ... 5-10 15: 6
3. Vikings.............. ... 6- 9 19: 8
4. Slovaks.............. ... 5- 8 14: 6
5. Sparta................ ...6-7 11: 7
6. Royal Wawel.... ...6-7 12:11
7. Green White .... ... 4-6 19: 5
8. Wilmette............. ... 5- 6 6: 7
9. Schwaben........... ... 3- 5 11: 2

10. Błyskawica....... ... 5- 4 13: 8
11. Fortuna.............. ...6-4 4: 8
12. Real.................... ... 5- 2 9:22
13. Lions .................. ... 6- 2 3:31
14. Rams.................. ... 5- 1 5:12
15. Aurora Kickers . ... 6- 1 1:23

POTRZEBNE 
KOBIETY

> sprzątania domów. Zgłaszać się 
DAILY MAID 

2546 N. SAWYER

POMOC DO KUCHNI
Potrzebna kobieta do pracy w kuchni. 
70 godzin tygodniowo. Zgłaszać się 
osobiście do:
BOHEMIAN CROWN RESTAURANT

7249 W. Lake St. 
RIVER FOREST

POTRZEBNE KOBIETY
Do pracy domowej w ciągu dnia, w 
Chicago i na przedmieściach. Proszę 
dzwonić w godzinach od 11 rano do 6 
wieczorem.

545-5311

KOBIETY
DO SPRZĄTANIA 
Proszę dzwonić w języku angielskim 
po 8-ej wieczór.

423-4412

★ Pomoc Domowa
LIVE IN HOUSEKEEPER/ 

COOK
Some babysitting. 6 days a week. 
Must speak English. Serious calls 
only. Call:

460-6460

GOSPODYNI
Musi mówić trochę 

po angielsku. 
Dzwonić w języku angielskim.

920-8617
POTRZEBNA KOBIETA
Do pracy na krótki czas, sprzątanie, 
gotowanie z opieką nad starszym pa
nem, z zamieszkaniem od poniedział
ku do piątku. $75 tygodniowo.

763-7402

POTRZEBNE KOBIETY
Tylko z północnej strony miasta. W 
średnim wieku — do sprzątania do
mów. Język angielski i doświadczenie 
przydatne. Dzwonić w języku angiel
skim po 7 wieczorem.

869-7921

POTRZEBNA KOBIETA 
Do pilnowania dziecka od 4 po poł. 
do 2:30 rano. Może być z zamiesz
kaniem i wyżywieniem. Po więcej 
infromacji dzwonić:

286-8405 — po 3 po poi.
DOŚWIADCZONA kobieta do sprzą
tania 1 dzień w tygodniu. Trochę 
angielskiego. Blisko Cicero-Archer. 
586-5007.
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Kilka Ważnych Decyzji 
Odłożono Na Późniejszą Sesję

Specjalny komitet Senatu stanowe
go zadecydował o losie kilku propo
zycji ustaw, które zatwierdzono już 
w Izbie Niższej, a obecnie czekały 
one na rozpatrzenie w Senacie. Uzna
no bowiem, że nie wystarczy czasu 
na załatwienie tych spraw w termi
nie, a Legislature obowiązana jest 
dać pierwszeństwo sprawom bezpo
średnio związanym z budżetem.

Odłożono więc na okres nieokre
ślony decyzję w sprawie propozycji 
ustawy, zapewniającej uczciwość w 
obliczaniu głosów złożonych w czasie 
wyborów. Ustawa ta dotyczy nowego 
sposobu glosowania opartego o sys
tem komputerowy. Ustawa propono
wana była, aby zapewnić, że nie do
puści się do jakichkolwiek nadużyć.

Członkowie Komitetu zadecydowali, 
aby nie rozpatrywać propozycji usta
wy o reorganizacji RTA. Uznano, że 
również ta sprawa nie jest aż tak 
pilna, aby musiano ją natychmiast 
załatwić.

Nie chciano przekazać do rozpa
trzenia całej izbie propozycji, aby 
wszyscy właściciele samochodów zo
bowiązani byli do ubezpieczenia tych 
samochodów. Propozycja ta cieszy

się dużym poparciem społeczeństwa, 
wiadomo jednak, że niezbyt entuzja
stycznie popierają ją przedstawi
ciele ubezpieczeń, ponieważ uważają, 
że wzrosną koszty biurowe.

Tymczasem na posiedzeniu komi
tetu zajmującego się sprawami rol
nictwa odrzucono propozycję, aby 
pozwolono drużynom sportowym roz
grywać mecze wieczorami na stadio
nie sportowym Wrigley.

Komitet senacki zajmujący się spra
wami zdrowia publicznego zatwierdził 
propozycję ustawy zmuszającej ro
dziców dzieci poniżej 5 lat do tego, 
aby przewożąc je samochodami, sa
dzano w specjalnych krzesełkach 
bezpieczeństwa. Kara za nieprzestrze
ganie tego zarządzenia wynosić będzie 
przynajmniej $50.

Zatwierdzono również ustawy regu
lujące “porządek publiczny”. Jedną 
z nich jest zakaz sprzedaży, rekla
mowania i posiadania środków che
micznych do złudzenia przypominają
cych lekarstwa.

Drugą — że “onieśmielanie” ludzi 
na tle ich przynależności etnicznej 
uważane będzie za łamanie prawa, 
a wandalizm — przestępstwem.

Miasto Ukrywa Dane Liczbowe 
Odnośnie Nowych Miejsc Pracy

Organizacja pod nazwą Chicago 
Jobs Coalition, oskarżyła miasto, że 
nie podaje danych na temat, ile no
wych stanowisk pracy zostało stwo
rzonych za pieniądze pochodzące z 
funduszy publicznych i prywatnych.

Na podstawie przeprowadzonych ba
dań i wyników podanych przez tę 
grupę wynika, że miasto wydało $37 
min. — głównie były to pieniądze 
pochodzące z funduszy federalnych 
z zamiarem stworzenia 12,190 stano
wisk pracy. Ale władze miasta odma
wiają podania dokładnych danych, ile 
stanowisk pracy zostało stworzonych.

Do organizacji Chicago Jobs Co
alition należy 15 grup społecznych, 
między innymi: League of Women 
Voters, Chicago Urban League i Hull 
House Association. Grupa ta oskarża 
również Chicago, że nie podaje do 
publicznej wiadomości rezultatów 
“ekonomicznej rozbudowy” miasta 
przez okres 6 ostatnich lat. Przed
stawiciel Hull House powiedział, że

interesuje ich sprawa, co się stało 
z pieniędzmi przeznaczonymi na ten 
cel. Przedstawiciel miasta z Depar
tamentu Economic Development nie 
wypowiedział się na ten temat.

W Sun-Times, w marcowym nume
rze zamieszczono dane, które mówią, 
że dochód z obligacji 5-letnich, war
tości $157 min. — przyczynił się do 
stworzenia tylko 555 stanowisk pracy. 
Natomiast w czasie zeznań przed Kon
gresem przedstawiciel miasta powie
dział, że w czasie 5 lat stworzono 
1,674 miejsc pracy, a 4,679 utrzy
mano.

Członkowie koalicji stwierdzają, że 
chicagowianie jak i mieszkańcy przed
mieść powinni być poinformowani na 
temat nowych stanowisk stworzonych 
przez miasto, ponieważ płacą podatki 
miejskie. Raport podany przez Chica
go Jobs Coalition mówi, że najwięcej 
wydano pieniędzy na stworzenie no
wych stanowisk pracy w obrębie 
śródmieścia, na lotnisku O’Hare, w 
dzielnicy Near North i West Side.

Policja Prowadzi Śledztwo 
w Sprawie Zagadkowego Morderstwa

W nocy z wtorku na środę w nie
znanych okolicznościach został zabity 
bogaty emigrant niemiecki, właścici- 
ciel firmy zajmującej się instalowa
niem systemu “stereo” w samocho
dach, Werner J. Hartmann, lat 38.

Ciało Hartmanna znalazły jego żona 
i córka, nad ranem w środę, w przej
ściu pomiędzy sypialnią a łazienką 
rezydencji Hartmanów. Został on za
mordowany 10 strzałami z rewolweru 
kalibru .380. Policja nie znalazła re
wolweru, ale koło ciała ofiary znale
ziono 12 łusek od kul.

Jak dotąd nie wiadomo, co było 
powodem zbrodni i nie ma żadnych 
poszlak, jeśli chodzi o osobę morder
cy. Z zebranych dotąd informacji wy
nika, że Hartmann widziany był po 
raz ostatni przy życiu we wtorek

Postrzelono
4 Dziewczynki

Cztery dziewczynki w wieku 7 do
10 lat zostały postrzelone na ulicy, 
z frontu domu przy Van Buren. Dziew
czynki zostały przewiezione do szpi
tala, ale jak podaje przedstawiciel 
policji, stan ich nie jest groźny. Po
licja aresztowała 4 mężczyzn podej
rzewając ich o postrzelenie dzieci i 
skonfiskowała jeden pistolet. Dalsze 
dochodzenia są prowadzone. 

wieczorem, kiedy wychodził z restau
racji, gdzie wraz z córką i dwoma 
żonami: byłą i obecną, zjadł kolację.

Hartmann przyjechał do U.S. 10 lat 
temu i powiodło mu się w firmie, 
której był.właścicielem. Cztery lata 
temu rozwiódł się ze swoją pierwszą 
żoną Vasiliki, z którą miał córkę 
Ewę. Druga żona Hartmanna Debra, 
tragicznej nocy była poza domem z 
pasierbicą.

Istnieją przypuszczenia, że zabójcą 
mógł był znajomy Debry, ponieważ 
Hartmann był bardzo niezadowolony 
z przyjaźni swej żony z owym znajo
mym. Nie podano jednak nazwiska 
osoby, ponieważ są to tylko przypusz
czenia, nie ma żadnych oczywistych 
dowodów.

Obecnie prowadzona jest bardzo 
skrupulatna kontrola dokumentów 
firmy należącej do Hartmanna, aby 
ewentualnie znaleźć jakiekolwiek 
wskazówki, co do osoby ewentualnego 
mordercy.

Hartmann został zamordowany w 
rezydencji rodzinnej na przedmie
ściu Northbrook. Wiadomo, że mor
derca dostał się do domu zupełnie 
bez przeszkód, ponieważ ani nie za
uważono śladów włamania, ani nie zo
stał włączony system alarmowy 
strzegający rezydencji.

Dochodzenie nadal trwa.

ONZ, NEW YORK. — W czasie posiedzenia Rady Bezpieczeń
stwa rozmawiają ze sobą: ambasador ZSRR Oleg A. Troja
nowski (po lewej) i ambasador Wielkiej Brytanii, sir Anthony 
Parsons. (UPI)

PARYŻ. — Zdjęcie z powitania prezydenta Francji Mitterranda 
i jego małżonki przez prezydenta U.S. Ronalda Reagana 
i Nancy Reagan w ambasadzie U.S. w Paryżu. (UPI)

--

Mayor Byrne Ostrzegła 
Pracowników Administracji

We wtorek mayor Byrne wezwała 
do swego gabinetu kierowników po
szczególnych działów administracji 
miejskich. Odprawa, jaką zorganizo
wała tym “szefom,” dotyczyła 
spraw miasta, szczególnie zaniedby
wania obowiązków przez pracowni
ków administracji miejskiej. Mayor 
oświadczyła zebranym, że muszą 
znacznie sumienniej przykładać się 
do pracy, aby nie dopuścić do zanie
dbań, jakie obecnie można zauważyć. 
Mayor zagroziła, że w wypadku nie
wypełnienia obowiązków, każdemu 
pracownikowi grozi usunięcie go z 
pracy.

Kierownicy poszczególnych depar
tamentów mają przeprowadzić od
prawy ze swoimi pracownikami i 
powtórzyć im polecenia Mayora.

Równocześnie biuro prasowe Mayo
ra wydało specjalne oświadczenie, w 
którym w imieniu Pani Mayor, gani 
sztab miejski za niezbyt sumienne 
wykonywanie obowiązków.

Cała akcja Mayora, jak twierdzą 
wtajemniczeni, spowodowana była 
niedawną wizytą w jednej z dzielnic 
miasta, gdzie Mayor zauważyła ster
ty niezebranych śmieci i ogólne za
niedbania. Doszły do tego jeszcze

liczne skargi mieszkańców, którzy nie 
mogą się doczekać na różnego rodza
ju usługi zapewnione przez miasto.

Wielu analizując wystąpienie Ma
yora zastanawia się, czy nie ma ono 
podłoża politycznego, szczególnie je
śli chodzi o zbliżające się wybory.

Na odprawie jedynie dwa departa
menty zasłużyły na pochwałę. Mayor 
pochwaliła Departament Policji, pod
kreślając, że pod komendą supt. Brze
czka, zmniejsza się ilość przestępstw 
popełnianych w Chicago. Pochwalę 
otrzymał również Departament Robót 
Publicznych, na którego czele stoi 
Jerome Butler, za sprawne prowa
dzenie budowy przedłużenia linii ko
lejki CTA do lotniska O’Hare.

Obecnie w wypadku gdy pracownik 
miejski zostanie oskarżony o nie wy
konywanie powierzonych obowiązków 
i jeśli naturalnie oskarżenia to okaża 
sią słuszne, straci pracę. Odpowie
dzialność za właściwe wykonywanie 
obowiązków przez każdego pracowni
ka, spoczywa na kierownikach po
szczególnych departamentów i oni bę- 
będą odpowiadać przed Mayorem za 
całość prac podlegających każdemu 
z nich.

Chicago Zapłaci $10 Min 
Za Budynek Goldblatta

Jak podaje Sun-Times, Chicago zgo
dziło się zapłacić $10 min. za budynek 
Goldblatta na State. Budynek ten zo
stanie przebudowany i mieścić się 
w nim będzie centralna biblioteka.

Rozmowy na temat zakupu tego bu
dynku trwały 6 miesięcy i zostały 
uwieńczone sukcesem. Thomas Rosen
berg, członek rady Chicagoskiej Bi-

Poważna Porażka 
Zwolenników ERA

■ Zwolennicy zatwierdzenia poprawki 
ERA ponieśli znów poważną klęskę 
w Izbie Niższej Legislatury Stanowej. 
Mimo silnych nacisków wielu ustawo
dawców nie doszło do głosowania nad 
poprawką do przepisów regulujących 
glosowanie nad tą poprawką, ponie
waż marszałek Izby uznał, że głoso
wanie takie nie jest na miejscu.

Zdaniem Georgea Ryan, propozy
cja zmian w systemie glosowania mu
si najpierw zostać zatwierdzona przez 
specjalny komitet zajmujący się 
przepisami parlamentarnymi, aby 
mogła w myśl obowiązujących zasad, 
być poddana pod glosowanie.

W czasie obrad doszło nawet do 
ostrej wymiany zdań pomiędzy zwo
lennikami i przeciwnikami ERA. 
Wielu twierdzi, że ERA ma bardzo 
małe szanse w Izbie Niższej, ponieważ 
jej zwolennicy nie zdołali jeszcze 
uzyskać poparcia dostatecznej liczby 
ustawodawców. Są nawet obawy, że 
gdyby zmieniono przepisy i zatwier
dzenie ERA mogło być przeprowa
dzone zwykłą większością głosów, nie 
byłoby ich dosyć. Wielu ustawodaw
ców poprzednio popierających po
prawkę, obecnie ma wątpliwości.

Senat stanowy będzie rozpatrywał 
tę sprawę nieco później. Trzeba je
dnak przypomnieć, że termin za
twierdzenia ERA upływa z dniem 
30 czerwca.

Winny Dwu Morderstw
Willie Thompkins, lat 32, został 

uznany winnym dwu morderstw. 
Thompkins, handlarz narkotykami na 
południowych przedmieściach, został 
uznany winnym zamordowania dwu 
niezależnych handlarzy narkotyków 
(nie należących do gangu). W grudniu 
1980 roku zamordował on Arthura 
Sheppard i Geralda Holton, ława 
Przysięgłych zbierze się ponownie i 
zadecyduje, czy Thompkinsa skazać 
na karę śmierci. Morderstwo doko
nane było w stylu gangsterskim. 

blioteki Publicznej, który reprezen
tował radę w rozmowach, powiedział, 
że końcowe zamknięcie sprawy będzie 
za około 60 do 90 dni. Nowa biblio
teka centralna rozpocznie swoją dzia
łalność w budynku 333 S. State, za 
18 do 24 miesięcy, to znaczy po prze
prowadzeniu prac przebudowy.

Kiedy na początku tego roku (w 
styczniu) mayor By me ogłosiła plany 
zakupienia tego budynku na biblio
tekę publiczną, podawano koszt jego 
przebudowy na sumę $58.7 min. Bu
dynek został zbudowany w 1912 roku. 
Jest 10 piętrowy. Został wystawiony 
na sprzedaż przez Goldblatta pod 
koniec ubiegłego roku, kiedy firma 
ogłosiła bankructwo.

Rosenberg powiedział, że rozmowy 
w sprawie zakupu tego domu ciągnęły 
się trochę długo, a to ze względu, 
że miasto zamierzało kupić równo
cześnie budynek i ziemię na której 
on jest zbudowany. Końcowy kon
trakt zdaniem Rosenberga, zosta
nie podpisany w ciągu najbliższych 
kilku dni. Jednakże sprawa przejęcia 
budynku przez miasto nastąpi dopiero 
za miesiąc lub dłużej. Tymczasem 
grupy inżynierów, architektów i kon- 
traktorów przystąpią natychmiast do 
planowania prac przebudowy.

Zapytany o cenę budynku Rosen
berg powiedział, że była to dobra 
transakcja, a poza tym czas ponagla. 
Obecnie biblioteka centralna mieści 
się w Mandel Building, 425 N. Michi
gan i data dzierżawy tego budynku 
upływa pod koniec 1983 roku.

Komendant Policji 
Przechodzi 

Na Emeryturę
Edward Pulia, komendant policji w 

Westchester przechodzi na wcze
śniejszą emeryturę. Pulia ma lat 58. 
W grudniu ubiegłego roku w centrum 
handlowym, w sklepie Venture skradł 
przedmioty wartości $46. Został wtedy 
aresztowany, a lekarz psychiatra 
stwierdził, że był w czasie kradzieży 
“chory umysłowo.” Przejście na 
emeryturę jest więc wynikiem tego 
zajścia. Pulia pracował przez 28 lat 
w policji, a przez 7 był komendan
tem. Otrzyma on $25,000 wynagrodze
nia chorobowego, wynagrodzenie za 
urlop oraz będzie otrzymywał roczną 
pensję w wysokości $21,000 (jest to 
dwie trzecie jego obecnego wynagro
dzenia). Przejście na emeryturę na
stąpi z dniem 15 czerwca.

Archidiecezja Chicagoska 
Ciągle Największa w Kraju

Według danych statystycznych opu
blikowanych przez American Catholi
cism (każdego roku), liczba katolików 
należących do Archidiecezji Chicago
skiej, mimo że zmniejsza się, to je
dnak ciągle nasza Archidiecezja zaj
muje pierwsze miejsce w kraju. Wy
przedzamy, liczebnie bardzo szybko 
wzrastającą Archidiedezję Los An
geles.

Mimo, że liczba katolików w Archi
diecezji Chicagoskiej spada, to w ska
li krajowej daje się zauważyć wzrost 
liczby katolików. Dane statystyczne 
podają liczbę katolików w kraju 
(ochrzczonych) 51,207,529. Przyjmu
jąc liczbę obywateli Stanów Zjedno
czonych 225 min, jest to więcej, niż 
22% obywateli. Religia katolicka jest 
najliczniejszą religią w kraju. W 
ubiegłym roku podawano liczbę kato
lików w kraju 50,449,942.

Archidiecezja Chicagoska posiada 
444 parafie w powiatach Cook i Lake. 
Należy do niej 2,374,138 katolików. 
W stosunku do ubiegłego roku nastą
pił spadek o 12,000 parafian. Nato
miast w Archidiecezji Los Angeles 
wzrosła liczba katolików o 72,000 i 
jest ich obecnie 2,303,000. Chicago 
również przoduje w kraju, jeśli chodzi 
o liczbę księży oraz stałych diakonów.

Księży jest około 2,500, a diakonów 
więcej niż 400.

Jeśli chodzi o liczbę księży kato
lickich w skali krajowej, to są tenden
cje do spadku. Proces ten rozpoczął 
się około 15 lat temu i trwa w dal
szym ciąg.u. Podaje się liczbę księży 
w kraju 58,085, to jest mniej o 313, 
niż w roku poprzednim. Liczba kształ
cących się kleryków wynosi 11,645, 
jest to połowa liczby kleryków z przed 
10 lat oraz jedna czwarta mniej, niż w 
roku 1966.

Wzrost liczby katolików w kraju 
notuje się przez liczbę chrztów nowo
narodzonych dzieci, która wynosiła 
blisko 40,000 oraz około 4,000 doro
słych osób zostało nawróconych na 
wiarę katolicką. Na 174 diecezje, któ
re znajdują się na terenie kraju, w 
118 notuje się wzrost liczby katolików.

Największy wzrost liczby katolików 
zanotowano w: Sunbelt, Corpus 
Christi i Brownsville w Tex., w Los 
Angeles i Miami. Archidiecezja De
troit również podaje wzrost liczby 
katolików o blisko 60,000.

Największy ubytek katolików notu
je się w: Bostonie, San Diego, Lan
sing, Mich., Fargo, N.D., Chicago, 
New Orleans i Austin, Texas.

Jeszcze Jedno Oskarżenie 
o Służbę w Hitlerowskim SS

Departament Sprawiedliwości U.S. 
wystąpił we wtorek do władz imigra- 
cyjnych z żądaniem, aby wydalono 
ze Stanów Zjednoczonych niejakiego 
Hansa J. Lipschisa, lat 62, który 
otrzymał pozwolenie na pobyt stały 
w U.S., nie podając prawdziwych in
formacji o swej przeszłości w czasie 
wojny. Departament Sprawiedliwości 
utrzymuje bowiem, że człowiek ten 
pod nieco zmienionym nazwiskiem, 
jako Antanas Lipsys, pełnił służbę w 
oddziałach niemieckich “Waffen SS,” 
odkomenderowanych do pilnowania 
więźniów w obozie koncentracyjnym 
Auschwitz-Birkenau.

Akt oskarżenia stwierdza, że oskar
żony pełnił służbę w obozie koncentra
cyjnym w latach od 1941 do 1945. 
Podobnie, jak wszyscy SS-owcy znę
cał się nad więźniami i winny jest 
śmierci kilkuset tysięcy bezbronnych 
ludzi, przywożonych do obozu, roz
strzeliwanych, zabijanych w komo
rach gazowych, głodzonych na 
śmierć.

Hans Lipschis vel Antanas Lipsys,

jest Litwinem. W marcu 1941 r. wy
emigrował do Niemiec, gdzie dobro
wolnie zgłosił się do służby w SS — 
tak utrzymuje akt oskarżenia. Sam 
oskarżony, starając się o stały pobyt 
w U.S., zataił swój udział w oddzia
łach “trupich czaszek,” podał jedy
nie, że służył w wojsku niemieckim.

Sprawę oskarżonego rozpatrywać 
będzie oddział odpowiedzialny za 
sprawy imigracyjne. Pierwsza roz
prawa wyznaczona została na 13 lipca 
br. i odbędzie się w Dirksen Federal 
Building, przy 219 S. Dearborn.

Hans Lipschis wraz z żoną miesz
kają przy 3783 W. Pippin Str. Sąsiedzi 
mają o nich bardzo dobrą opinię. 
Zwrócono szczególną uwagę na bar
dzo spokojne usposobienie oskarżone- 
nego i dużą pracowitość. Na razie 
oskarżony nie zabrał głosu w swojej 
sprawie. Sądzony będzie za krzywo
przysięstwo, a nie za ewentualny 
udział w zbrodniach. Jedyną karą, ja
ka mu grozi będzie nakaz deportacji 
do kraju, z którego przyjechał.

19 Nowych Projektów Budowlanych 
Będzie Realizowanych w Chicago
Rada Chicago Housing Authority 

utorowała drogę dla 19 projektów 
miejskich, które przewidują odbudowę 
domów dla ludności o niskich i śred
nich dochodach oraz budowę nowych 
domów.

Rada jednogłośnie zdecydowała, 
ażeby stworzyć nową korporację, 
wyłączoną spod zarządu CHA, która 
zajmie się budową i remontem 19 
projektów miejskich. Nowa korpora
cja będzie się nazywała Chicago 
Metropolitan Housing Development 
Corp. Rada korporacji została mia
nowana przez mayor Byrne. W skład 
jej wchodzą: adwokat Earl Neal, któ
ry będzie prezesem rady, Patrick 
Nash, członek rady CHA, Lenora 
Cartwright, miejski komisarz ochrony 
konsumenta, Joseph Meegan, emery
towany były dyrektor Back of the 
Yards Council i prezes CHA, Charles 
Swibel.

Budowniczy będzie odpowiedzialny 
za spłacanie pożyczek oraz obligacji. 
W projekcie znajduje się budowa i 
odbudowa 2.048 mieszkań, z których 
większość przeznaczona będzie dla 
rodzin.

Wykonawacami prac będą prywatni 
budowlani, którzy nie będą mogli 
otrzymać pożyczek federalnych. 
Mieszkania będą wynajmowane w 
przyszłości mieszkańcom, którzy 
będą mogli się ubiegać o federalne 
dodatki na opłacanie czynszu miesz- 
niowego.

Nowe domy będą budowane przy 60- 
tej Ulicy i Western (92 mieszkania),

Obligacje
Na Sfinansowanie 

Budowy
Rada Miejska zatwierdziła obliga

cje wartości $100 min na sfinansowa
nie budowy domów z 1,201 mieszka
niami. Projekt przewiduje budowę 6 
kompleksów mieszkaniowych. Pie
niądze będą przeznaczone na pożycz
ki dla prywatnych budowlanych na 
11.5%, a nie jak proponują banki na 
17%. Pożyczki te udzielane będą na 
30 miesięcy.

1300 N. Cleveland (84), Hamlin i Armi
tage (104 m.), 75 Ulica i Lafayette Ave. 
(94 m.), 95 Ulica i Constance Ave. 
(160 m.), Jackson Blvd, i Loomis St. 
(200 m.), 76 Ulica i Racine (292 m.), 
Madison i Kedzie (96 m.), 63 Ulica i 
Englewood (195 m.).

Przebudowane i odnowione zostaną: 
1714 — 24 Jonquil Ter. (15 m.), 1247 — 
49 S. Independence Blvd. (96 m.), 
4416 — 22 N. Magnolia (24 m.), 1703 — 
1801 E. 72 Ulica i 7135 - 50 S. Ridge
land Ave. (po 99 m.), 325 N. Austin 
(43 m.), i 4420 S. Drexel Blvd. (60 m.).

Strajkujący 
Nauczyciele Ostrzegani 
Sędzia Sądu Okręgowego ostrzegł 

strajkujących nauczycieli Prairie 
State College, ażeby nie przeszkadza
li w prowadzeniu zajęć w szkole. Nau
czyciele ci należą do związku zawo
dowego i grożą nauczycielom pracu
jącym na pół etatu i nie należącym 
do związku, a którzy obecnie prowa
dzą zajęcia ze studentami. Zaczepia
ją oni też studentów idących na za
jęcia. Również do gabinetu dyrektora 
szkoły wrzucono kamień przez okno. 
Strajk nauczycieli tej szkoły rozpo
czął się 21 maja. Strajkuje 80 nauczy
cieli.

Skradziono Znaczki 
Wartości $200,000

Z samochodu należącego do Roberta 
Weisz, który jest zbieraczem znaczków 
pocztowych, skradziono 4 skrzynki za
wierające albumy ze znaczkami. War
tość skradzionych znaczków — jak 
podaje Weisz — przekracza $200,000 
Weisz zostawił samochód zamknięty 
przed swoim sklepem i miał zamiar 
przynieść więcej kartonów do zapa
kowania albumów. W tym czasie 
znaczki zostały skradzione. Weisz po
daje, że widział mężczyznę w wieku 
lat 30-35, który go obserwował, a na
stępnie odjechał samochodem zielo
nym Oldsmobile, rocznik 1979. Weisz 
zamierzał udać się na wystawę fila
telistyczną do Paryża.


